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LAIVYNO SEKRETORIŲ PASKYRĖ FŪRRESTALBRITU LAKŪNAI IŠGRIOVĖ RUTULIUKU DIRBTUVES ANNECY MIESTELYJE
2,000 lėktuvų puola šiaurės Prancūzijos 
pakraščius, griauna nacių geležinkelius

WASHINGTON, D. C., geg. 10 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas paskyrė laivyno sekretorium James Forrestal, kuris iki šio 
meto buvo laivyno departamento sekretoriaus pavaduotoju. Pre­
zidentas pasiuntė senatui raštą, kuriame prašo patvirtinti For­
restal paskyrimą. Forrestal kandidatūrai pritaria demokratai ir 
daugelis respublikonų. Kai prezidentas pasirinko Frank Knox, 
respublikoną,' laivyno sekretorium, tai šis pasirinko James For­
restal, demokratą, savo pavaduotoju.

Italijoj Kareiviai Gavo Alaus VALDŽIA TRAUKIA TEISMAN SESERIS HELEN IR ANNA DELINIKAJTIS
Muitinės tarnautojai jų drabužiuose rado 

kelis užsiutus slaptus raštelius

LONDONAS, geg. 10 d. — 
šimtai sąjungininkų lėktuvų 
dieną ir naktį puola vokiečių 
pozicijas vakarų Europoje. 
Šiandien du tūkstančiai bom* 
banešių vėl puolė vokiečius ju­
ros pakraštyje, kuris eina nuo 
Griz Nez iškyšulio, pro Galais 
sritį ir pasiekia į rytus už Dun- 
kirkės, paskelbė sąjungininkų 
štabas. 1

Pirma Amerikos lakūnai 
dviejų ir keturių tonų bombas 
naudojo pramonės centrams 
griauti, bet šiandien šias bom­
bas jau verčia į vokiečių apka­
sų sritį. Mieste keturių tonų 
bomba išgriauna ištisą kvarta­
lą, manoma, kad jos išgriaus 
ir pačius stipriausius nacių ap­
kasus.

Vokiečių radijas skundžiasi, 
kad kasdien sąjungininkų avia­
cija suduoda vis skaudesnius 
smūgius, lakūnai atskrenda ne 
tiktai iš Anglijos, bet ir iš Vi­
duržemių juros bazių. Ankaros 
radijo stotis tvirtina, kad šian­
dien bombarduotas Bukareštas, 
stotyje padaryti dideli nuosto­
liai.

Vokiečiai tvirtina, kad inva­
zija įvyksianti šiomis dienomis, 
nes sąjungininkai sutraukė 
daug kareivių ir laivų į pietų 
Anglijos uostus. Naciai mano,PREZIDENTAS PRAŠO SKIRTI J. A. V.KARIUOMENEI 15 BILIJONU DOLERIU
Valdžia atidavė Montgomery Ward ben­

drovei josios krautuves ir sandėlius
WASHINGTON, D. C., geg. 

10 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pasiuntė kongre­
sui raštą, kuriame prašo skir­
ti kariuomenei $15,676,652,- 
700.00.

Prezidentas įrodinėja, kad ši 
suma reikalinga kareiviams iš­
laikyti per 1945 metus. Dabar 
kariuomenėje yra 7,700,000 ka­
rininkų ir kareivių.

Prezidentas primena, kad 
praeitais metais ne visos ka­
riuomenei skirtos sumos buvo 
sunaudotos, nes karo vadovybė 
padarė daug apkarpymų.

---------v--------

S. Avery laikosi seno 
nusistatymo 

------v-----
WASHINGTON, D. C., geg. 

10 d. — šiandien prekybos de­
partamento atstovai perdavė 
Montgomery Ward bendrovės 
valdybai josios krautuves ir 
sandėlius. Valdžia sako, kad jo­
sios intervencija pasibaigė po 
to, kai darbininkai nubalsavo 
kuri unija juos atstovausianti.

Prezidentas ir prekybos de­
partamentas mano, kad bendro­
vė susitars su darbininkais. 

kad sąjungininkai įsiverš į Ca­
lais ir Dunkirkės sritį, nes jos 
yra arčiausia.

Praeitą naktį britų lakūnai 
nuskrido ištisą tūkstantį my­
lių ir išgriovė Annecy mieste­
lio karo dirbtuves. Kai sąjun­
gininkai 'išgriovė Schweinfurto 
rutuliukų dirbtuves, tai vokie­
čiai šią pramonę pradėjo kon­
centruoti Annecy miestely. Bri­
tams pavyko išgriauti pačias 
svarbiausias dirbtuves.

Kitos britų eskadrilės išmėto 
galingų bombų Criel stotyje, 
kuris randasi 25 mylių atstu­
mtoje nuo Paryžiaus. Šion sto- 
tin vokiečiai buvo sutraukę ka­
reivių ir karo medžiagos, kuri 
buvo išsprogdinta.

Belgijoj sąjungininkų lakū­
nai išgriovė Tournai ir Mons 
geležinkelių stotis, pirmoji ran­
dasi šalia Lille miesto, o antro­
ji netoli Briuselio.

Išmesta bombų ir Paryžiaus 
priemiesčiuose, ypatingai smar­
kiai nukentėjo Gennevilliers, 
kur buvo liejamos aviacijos mo­
torų dalys. i

Berlyno sritį apžiurėjo sąjun­
gininkų žvalgai; jie tvirtina, 
kad amerikiečių sukeltų gais­
rų durnai dar ir šiandien dengia 
visą nacių sostinę.

Sewell Avery pareiškė spaudai, 
kad nesirašysiąs sutarties su 
unija, jeigu iš praeitų metų su­
tarties nebus išmesta “closed 
shop” straipsnis.

Kariško Darbo Komisija šian­
dien persiuntė prezidentui an­
trą Montgomery Ward bendro­
vės bylą. Reikalas eina apie 
Hummer Manufacturing Co., 
Springfielde. Ir čia bendrovė 
atsisako pasirašyti su darbinin­
kų unija naują sutartį.

---------v----------

Pramonininkams pa­
taria vadovauti

------ v------ .
WASHINGTON, D. C., geg. 

10 d. — Sekr. Hull pasiuntė ra­
štą Amerikos žemyno valstybių 
pramonės atstovų konferenci­
jai raštą, kuriame pataria im­
tis vadovybės pramonės išplė­
time ir išvystyme.

Sekretorius tvirtina New Yor­
ke suvažiavusiems atstovams, 
kad po karo visiems pramoni­
ninkams bus labai didelių pro­
gų ir galimybių praplėsti sa­
vo veikimą.

Hull pataria parodyti reika­
lingos iniciatyvos ir drąsos.

NAUJIENŲ-ACM E Tfilepboto
Alus, kuris buvo atvežtas iš Napoiio bravoro į Anzio frontą, Amerikos karei­

vių buvo su džiaugsmu pasitiktas.

Italijoj vokiečiai to­
liau traukiasi

------v----- -
SĄJ. ŠTABAS NAPOLY,, ge­

gužio 10 d. — Rytų fronte są­
jungininkų kariuomenė oku­
pavo Fallascoso kaimelį, skel­
bia štabas.

Sąjungininkai užėmė Palcna 
kaimą, kuris randasi ant Ma­
žojo Avetino upės kranto.

Aštuntoji britų armija užė­
mė ir Gamberale kaimelį, ku­
ris visą laiką buvo vokiečių 
kontrolėje. Vokiečiai apleido 
šias pozicijas be didelių mū- v • siu.

---------V---------

Lavalis nori keltis 
Paryžiun 

----- o-----
NEW YORK, N. Y-, geg. 10 

d. — Lavalis deda pastangas 
perkelti prancūzų valdžią iš 
Vichy į Paryžių, praneša radi­
jas iš Londono.

Lavalis bijo, kad invazijos 
metu parašutininkai nenusi­
leistų Paryžiaus apylinkėse ir 
visai neatskiriu Vichy valdžios 
nuo prancūzų sostinės.

Vokiečiai paskubomis savo 
smogikus mokina vartoti ma­
žus narlaivius, kad galėtų pa­
sipriešinti invazijos laivams.

--------- v-------- -
—^Portugalijoj įvyko keli 

streikai, karo ministerija pa­
reiškė, kad streikuojantieji ne­
galės grįžti į darbą ir streikui 
pasibaigus.
<---------------------- —------------------
Britai davė rusams

5,031 tanką
----- V----- -

LONDONAS, geg. 10 d. — 
Premjeras Churchill, pranešė 
parlamentui, kad britai nuo 
1944 metų lapkr. 1 dienos iki 
1944 m. kovo 31 d. davė ru­
sams 5,031 tankus, 6,778 lėk­
tuvus, o maisto, mašinų ir 
žaliavų už 320 milijonų do­
lerių.

ši medžiaga buvo pristaty­
ta rusams pavojingais šiau­
rės keliais.

Premjeras pridėjo, kad J. 
A.Valstybių jurininkams te­
ko pakelti skaudžiausi smū­
giai medžiagą pervežant.

L----- .... . . ..J

SEVASTOPOLY SOVIETU ARTILERIJAUŽMUŠĖ TŪKSTANČIUS VOKIEČIU
Uosto ir miesto gatvės nuklotos lavonais, 
kovoms vadovavo maršalas A. Vasilevski

MASKVA, Rusija, geg. 10 d.
— Sevastopolio srityje sovietų 
artilerija užmušė tūkstančius 
vokiečių ir rumunų kareivių, į 
rusų rankas pateko nepaprastai 
didelės karo medžiagos atsar­
gos ir daug ginklų, skelbia so­
vietų štabas.

Laikraščių korespondentai 
praneša, kad visas Sevastopo­
lio uostas ir miesto gatvės nu­
klotos lavonais.

Vokiečiai turėjo daug artile­
rijos ir kulkosvaidžių, bet ne­
pajėgė apsiginti.

---------v---------

Kovoms vadovavo 
štabo viršininkas

------V------
MASKVA, Rusija, geg. 10 d.

— Premjeras Stalinas pasiun­
tė sveikinimą marš. Alexandrui 
M. Vasilevskiui, kuris vadova­
vo paskutinėms Sevastopolio 
kovoms.

A. Vasilevskis yra sovietų 
štabo viršininkas, kuris nuskri­
do į Krymą puolimo išvakarė­
se. »

Fronte vadovavo generolai 
Zacharov ir Kreitzer.

---------v---------

Rusai sutraukė daug 
kanuolių 

----- v-----
LONDONAS, geg. 10 d. — 

Vokiečių štabas šiandien pripa­
žino, kad. Sevastopolis pateko į 
sovietų rankas. Vokiečiai sako­
si, kad jiems pavykę laiku iš­
vežti daugumą kareivių.

Niekur rusai nesutraukė tiek 
daug artilerijos, kaip Sevasto­
polio fronte, sako vokiečiai.

Rusai puolė vokiečius iš tri­
jų pusių. Pirmiausia rusams 

Debesuotas, šiltesnis.
Saulė teka — 5:34; leidžiasi
8:00.

pavyko sunaikinti užfrontės at­
sargas, o vėliau puolė pryšaki- 
nes linijas.

-------- v--------

Naciai laukia inva­
zijos Balkanuose 

----- v-----
STOCKHOLM, Švedija, geg. 

10 d. -— Vokiečių karo vadovy­
bė laukia invazijos Balkanuose, 
praneša laikraščių koresponden­
tai.

Valdžia sustabdė visą civili­
nių judėjimą geležinkeliais tarp 
Vienos ir Balkanų valstybių. 
Nacių generolai posėdžiauja Bu­
dapešte, Belgrade ir Sofijoj.

Tvirtinama, kad vokiečiai 
persiuntė dalį savo lėktuvų į 
Balkanus. Vokiečiai labai aky­
liai seka turkų kariuomenės ju­
dėjimą, bijo, kad turkai nesto­
tų karan sąjungininkų pusėj. 

---------v—-------

Japonai jau pasiduo­
da nelaisvėn

SĄJ. ŠTABAS N. Ginėjoj, 
geg. 10 d. — Holandijos kovų 
metu žymiai didesnis japonų 
skaičius pasidavė nelaisvėn, 
paskelbė gen. MacArthur šta­
bas.

Kovų metu užmušti 871 ja­
ponas, o nelaisvėn pateko 183. 
Aitape srityje japonai neteko 
800 kareivių.

Sąjungininkų lakūnai bom­
barduoja japonų pozicijas N. 
Ginėjos šiaurėje, kad galėtų 
greičiau pasiekti Filipinų sa­
las. 

-------- v-------- .
—Premjeras de Valera tikisi 

gauti žymiai daugiau atstovų 
naujame parlamente, todėl ir 
ryžosi naujiems rinkimams.

—Jeigu Pola Negri iki ibrže- 
lio 1 dienos nesumokės $1,975 
skolų, tai teisėjas rengiasi pa­
dėti ją kalėjimam

—J. Edgar Hoover vakar 
minėjo 20 metų sukaktuves 
FBI pryšakyje. .....

WASHINGTON, D. C., geg. 10 d. — Valdžia traukia teis­
man Mrs. Helen Delinikajtis Braun ir Miss Mary Anna Delini- 
kajtis, kurios kovo 15 dieną laivu “Gripsholm” atplaukė į J. A. 
Valstybes. Jodvi yra seserys, pirmoji gimė Pittsburghe, Pa., o 
antroji Carnegie, Pa. Pirmoji prieš kelis metus nuvyko Lenki­
jon, ten išitekėjo ir dirbo vienoje įstaigoje, o antroji gyveno Len­
kijoj nuo 1920 melų. s

Muitinės tarnautojai surado drabužiuose, veidrodyje ir ki­
tuose daiktuose išslapstytų įvairių raštelių. Buvo pakviesti FBI 
agentai, kurie ištyrė visus jų daiktus. Rasti kiti rašteliai batų 
užkulniuose ir siūlų špuliukėje. Jodvi laikomos Ellis Island sa­
loje nuo kovo 15 dienos ir kaltinamos pastangomis palaikyti ry­
šius su priešu. Abi seserys pareiškė, kad rasti rašteliai yra as­
meniško pobūdžio, josios nėra įsivėlusios į jokią nelegalią veiklą.

Lėktuvas skrido 
be lakūnų 

------v------
DENISON, Ta., geg. 10 d. — 

Keturmotorinis . kariuomenės 
lėktuvas be lakūnų iš Sioux 
City praskrido pro dviejų val­
stijų teritorijas, kol nenukrito 
Denison apylinkėse.

Kai lėktuve kilo gaisras, tai 
10 įgulos narių iššoko parašiu­
tais tarp Belden ir Wayne mie­
stelių, Nebraskoj.

Vėliau lėktuvas vienas nu­
skrido apie šimtą mylių. Iššokę 
lakūnai nesusižeidė, beit lėktu­
vas išdegė ir visai sudužo.

—---- -v--------

Kiniečiai prašo dau­
giau paramos 

------v------
ČUNKING, Kinija, geg. 10 d. 

Kinijos parlamento vyriausias 
pareigūnas, Chang Ping Hsun, 
šiandien kreipėsi į sąjunginin­
kus, prašydamas didesnės pa­
ramos.

Jis nurodė, kad kiniečiai jau 
septintas metas, kaip kariauja, 
ir jaučiasi lakai išvargę.

Honan provincijon japonai 
pasiuntė 60,000 kareivių, 200 
tankų ir 1,500 automobilių, o 
kiniečiai turi jiems priešintis 
tuščiomis rankomis.

-------- v--------

Partizanai užėmė 
Kladanj, Zuzemberk 

----- -V-----
LONDONAS, geg. 10 d. — 

Partizanai okupavo Kladanj ir 
Zuzemberk miestelius, skelbia 
Tito štabas.

Vienoje ir antroje vietoje į 
partizanų rankas pateko daug 
vokiečių karo medžiagos, kovų 
metu užmušti keli šimtai vokie­
čių.

Partizanai giriasi, kad Juod­
kalnijoj jiems pavykę užimti 
Berane kaimas.

---------v---------
’ —Prancūzų kovotojai sužei­

dė Henri Charbonneau, Lavalio 
milicijos laikraščio redaktorių.

Vėliausios Naujienos
— Juodojoj juroj rusai nuskandino du vokiečių laivus, ku­

rie bandė išvežti kareivius iš Sevastopolio.
— švedų valdžia uždraudė vokiečių lėktuvams skraidyti šve­

dų teritorija.
— Viduržemių juroj vokiečių lėktuvai nuskandino J.V. de- 

strojerį. Įgulos dauguma išgelbėta, jų tarpe ir finansų sekreto­
riaus Morgenthau sūnūs.

— švedų pakraščiuose nuskendo vokiečių laivas su geležies 
ruda. Jis užplaukė ant britų paleistos minos.

— Amerikos kareiviai N. Ginėjoj išlaisvino 707 belaisvius, 
kurie buvo patekę į japonų rankas.

Airiai rinks naują 
parlamentą 

----------V---------  »

LONDONAS, - geg. 10 d.
Premjeras de Valera, pralai­
mėjęs balsavimus parlamente, 
nutarė pravesti naujus rinki­
mus. Manoma, kad jie įvyks 
gegužio 30 dieną.

Parlamentas 61 balsais prieš 
63 pasisakė prieš de Valeros 
siūlomą įstatymą geležinke­
liams ir autobusams tvarkyti.

Visame krašte keliami bal­
sai prieš premjerą, vietomis 
jis vadinamas diktatorium.

---------v--------

Prancūzai teisia 
adm. Ed. Derrien

----- v-----
ALŽIRAS, Alžirija, geg. 10 

d. — Šiandien prasidėjo teis­
mas adm. Edmund Derrien,- 
kuris 1943 m. Tuniso karo ba­
zę atidavė vokiečiams.

Teismui pirmininkauja Leon 
Veriu, kuris nuteisė Pierre 
Pucheau mirti. Valstybės gy­
nėjo pareigas eina gen. Weiss.

Kaltinamojo gynėjas sako, 
kad adm. Derrien buvo davės 
priesaiką klausyti mar$. Be­
taino įsakymų, pagal jo įsaky­
mą jis ir Tuniso laivyno baze 
perleido vokiečiams.

---------v---------

Nubaudė advokatą 
James Laughlin

----- v-----
WASHINGTON, D. C., geg.

10 d. .— Teisėjas Jennings Bai­
ley nubaudė adv. James Laug­
hlin, kuris gina sukilimo ren­
gėjus.

Bausmė labai maža, tiktai 
pusantro dolerio, bet advoka­
tas pripažintas kaltu.

Bylos melu jis dėjo pastan­
gas pakenkti teisėjui Eicher, 
stengėsi visą bylą labiau iš­
garsinti spaudoje ir pakenkti 
prisiekusių teisėjų paskyri­
mui.
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P-LĖS ONOS SKEVERIUTĖS KONCER­
TAS BUVO GRAŽUS IR SĖKMINGAS

Jos Koncertas
Praeitą sekmadienį, gegužės 

7 d., Dariaus-Girėno svetainėj, 
įvyko p-lės Onos Skeveriutės 
koncertas. Tai jau buvo jos duo­
damas trečias Ųcncertas. Pir­
mas įvyko vidurmiestyj, Kim­
ball Hall svetainėj, 1942 m. 
Antras praeitais 1943 m. Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj. O 
šiais metais, šis jau trečias jos 
koncertas, įvyko lietuvių legio­
nierių Dariaus-Girėno svetainėj. 
Ir kiekvienas iš tų koncertų vis 
buvo gražesnis ir pasėkminges- 
ras.

Šiais metais savo koncerto 
talkininkais p-lė Skeveriutė bu 
vo pasikvietusi profesionalų 
“Old Heidelberg” oktetą, ir nors 
dėl karo laikų įvykus permai­
noms, koncerte galėjo dalyvau­
ti tik kvartetas, bet ir šis vy- 
tu kvartetas savo užduotį at­
liko taip gerai, kad gal ir ok­
tetas nebūtų geriau atlikęs. Ra­
šyti ką daug apie profesiona­
lus artistus m.an truputį lyg ir 
butų perdaug didelis darbas. O 
kadangi koncerte matėsi mu­
zikos ir balso mokytojų^ cho­
rų vedėjų, laikraščių redakto­
rių ir daugelis įvairių laikraš­
čių bendradarbių, tai gal jie 
parašys ką daugiau ir smulkiau 
apie p-lės O. Skeveriutės kon­
certą.

Pati p-lė Ona pildė didesnę 
dalį savo koncerto viena ir pa- 
baigoja kantu su kvartetu. Kaip 
ji pati, taip ir jos dainavimas 
buvo tiek geras-gražus ir ma- %
lenus-jausmingas, kad jei ji bu­
tų dainavusi visą naktį, tai pu­
blika dar vis jai butų kėlusi 
ovacijas, kad dainuotų daugiau.

į p-lės Skeveriutės koncertą 
susirinko pati gražiausia kon­
certinė Chicagos lietuvių visuo­
menė. Kažin iš kur atsirado ir 
būriai jaunuolių, kurių dabar 
jau, kituose koncertuose mažai 
matosi. Vieni jų buvo karių uni­
formose, kiti civiliuose rūbuo­
se ir visi gražiai šoko ir links­
minosi iki 'vėlumos.

Jau jei mums, kurie daini­
ninkę žinome tik dalinai, buvo 
tiek smagu ir linksma matyti 
jos’koncerte pilna svetaine žmo­
nių, tai jos artimiems drau­
gams buvo dar smagiau ir 
linksmiau. Štai muzikos ir cho­
rų mokytojas ir vedėjas p. K. 
Steponavičius, nors jis yra jau­
nas vyras, bet dar aš jį niekad 
nebuvau matęs taip smagiai šo­
kant lieku viską s polkutes, kaip 
šį kartą. P-lė Ona Skeveriutė 
per eilę metų yra buvusi p.p. 
Steponavičių mokinė, jų veda­
mų chorų solistė ir lošėja, ir 
taip ligšiol jų asmenine drau­
ge. Ir tikrai p.p. Steponavi­
čiams buvo smagu matyti, kad 
jų buvusi mokinė pasiekė tokio 

. populerumo.
Ir šiame p-lės Skeveriutės 

koncerte matėsi ne vien lietu­
viai, bek buvo ir daug svetim­
taučių. Su keletu iš jų teko 
kalbėtis. Visiems jiems patiko, 
kaip pati dainininke, jos daina­
vimas, taip ir susirinkusi lietu­
viška publika. Ne mažiau po- 
pulerus lietuvių, o ir svetim­
taučių tarpe, artistas-daininin­
kas Algirdas Brazys, kuris da-' 
bar dainuoja ir lošia .su pro­
fesionalais vidurmieščio tea­
truose svariausiose rolėse į- 
vairiose operose ir operetėse, 
buvo atsilankęs į p-lės Onos 

^Skeveriutės koncertą su visu 
buriu savo draugų, profesiona­
lų artistų.

Pati gi p-lė Ona gal po kon­
certo turėjo daugiau darbo ir 
rupeščio, negu per patį koncer­
tą ir prie jo rengiamasi. Nes 
kuomet kam sekasi, tuomet jį 
ar ją visi myli, nori susitikti, 
susipažinti, pasikalbėti. Vieni 
nori jai paspausti ranką, kiti 
tarti malonų žodį ir įgyti jos 
draugiškumą.

P-lė Ona Skeveriutė gal dėl­
to įgijo tiek draugų, senesnių 
ir jaunų lietuvių tarpe, kad ji, 
nors ir yra gera artistė-daini- 
ninkė, visuomet laikosi prie tų

pat “savo” žmonių, su kuriais 
pradėjo veikti nuo pat jaunų 
dienų. Kiti, kiek daugiau pa­
siekę artistai, pradeda svajoti, 
kad esą menas tai aukščiau už 
viską. Pradeda mėtytis po vi­
sokias vieną kitai priešingas 
organizacijas ir tokiu budu nu­
stoja netik populeriškumo, bet 
netenka ir .savo geriausių drau­
gų. Gi p-lė Skeveriutė ligšiol 
išsilaikė savo artimesnių drau­
gų tarpe, ir reikia tikėtis, kad 
populeriškumos ją nenuves į ki­
tą taka.

Taigi visi lauksime jos*kito 
dar gražesnio, dar pasekminges- 
nio koncerto.

— J.L.A.
-------- v--------

Šaunus Šokių 
Vakaras

------ v-------
šeštadienio vakare bus Mo­

tinų Dienos išvakarių šauni 
sueiga Jonistų salėje, 814 W. 
33rd St. Bus paįvairinimai, 
skanus užkandžiai ir p. Getau- 
to Raseinių orkestras, prie ku­
rio visiems dalyviams bus sma­
gu šokti ir pasilinksminti. Vi­
sus nuoširdžiai prašo atsilanky­
ti vakaro rengėjai. Pradžia 
7:30 vai. vakare.
DELLA ŽADEIKAS (ŽADE)

iP-ia žadeikas yra tavern sa­
vininkė, 6753 S. Western Ave. 
Ji seniai galvojo apie “Naujie­
nų” užsisakymą, bet jos nie­
kas nepaklausė, ir kad jas par­
sinešti nuo kampo ji turėdavo 
daug sugaišties. Na, aš išgelbė­
jau ją nuo tos bėdos, dabar jai 
“Naujienos” ateina kasdieną.

P-ia žadeikas yra darbšti ir 
gerai nusiteikusi, tad ir jos už­
eigoje yra pastebėtinai gera 
tvarka ir biznio reikalai klojasi 
labai gerai. Ji seniau gyveno 
Westville, L L, ir dabar jau ket­
virtas metas kaip įsigijo nuo­
savą namą ir biznį. Ji tūr už­
auginusi tris gražias dukteris: 
Anną, Thalmą ir Leoną. Anna 
išvyko į Hollywood, Calif., ir 
ten ji susirado sau labai gerą 
darbą. Kitos dvi irgi baigs 
aukštąją mokyklą ir gal but 
motinai bus didelė parama.
ARK. S. A. GENIOTIS

Nuo “Jonistų Balso” ir Ame­
rikos Katalikų Bažnyčios geg. 
21 d. Lietuvių Konferencijoje 
dalyvaus ark. S. A. Geniotis. 
Jis jau ir seniau buvo tos kon­
ferencijos narys, tad ir dabar 
geg. 8 d. minėtų organizacijų 
posėdis jį paantrino ir savo 
pareigas atliks ir busimoje 
konferencijoje. —K-tas

PRANCIŠKUS MITCHELL 
(Mačiulis)

Mirė gegužės 7 d., 12 vai. 
vakaro, 19-14 m., sulaukęs pu­
sės amž. Gimęs Liet., Rasei­
nių apskr., Nemakščių parap.

Amerikoj išgyveno 30 metų. 
Paliko

Aleksandra, po tėvais Shar- 3 
kauskaite; duktė Bronisiava g 
ir žentas Juozapas Bartosh; 
sūnūs Aleksandras; brolis An­
tanas ir brolienė Ona ir šei­
ma; 3 pusbroliai: Juozapas ir 
Pranciškus Mačiulis ir Domi­
nikas Lauraitis; .pussesere Iza- 
belle Mačiulis; švogeri-s Kle- 
rijonas ir švogerka Magdale­
na Sharkauskas ir jų šeima ir 1 
kitos giminės.

Kūnas pašarvotas A. M. B 
Phillips kopi., 3307 Lituanica E 
Avė. Laidotuvės įvyks penk­
tadienį, gegužės 12 d., 8:30 v. | 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. | 
bažnyčią, o po gedulingų pa- | 
maldų bus nulydėtas į Šv. Ka- | 
zimiero kapines.

Visi a .a. Pranciškaus Mit- i 
chell giminės, draugai ir pa- g 
žįstami nuoširdžiai kviečiami L 
dalyvauti laidotuvėse ir su- | 
teikti jam paskutinį patarna- | 
vimą ir atsisveikinimą.

Nubudę'lieka: Moteris. Dūk- | 
tė. Žentas, Sūnūs, Brolis ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, | 
Tel. YARDS 4908.

nuliūdę: moteris

Kristina Milleriutė. Jos kon­
certas įvyks gegužės 21 die­

nią, sekmadienį, 3 vai. popi-t
Kimball Hali svetainėj?, prie 
Jackscn ir Wabash gaivių, 
Chicago je. .
Ponas ir > ponia Alexandra 

Milteliai gražiai augino du sū­
nūs ir vieną dukterį. Juos mo­
kino švariai gyventi, leido į 
(noksią. Sūnūs apsivedė ir da­
bar kuria savo šeimyninį gyve­
nimą. Christina, būdami 
“baby”, ėjo mokyklon, bet to 
jai neužteko'. Būdama visai 
jaunutė, apie 10 metų, ji jau 
parodė norą dainuoti ir tuoj 
prisirašė prie vaikų choro, ku­
rį mokino Anelė Zabakienė. 
Ten jos balsas pasirodė toks 
gražus, kad jai buvo duota ir 
solo dainuoti. Kur tik mažoji 
Christina dainavo, visi gėrėjos 
jos‘švelniu balsu. Ir štai, bū­
dama tiktai 13 metų, jau ji 
pradėjo stropiai mokintis pas 
seserį Bernardą švento Kazi­
miero Akademijoj, kur ji ėjo 
aukštesnę mokyklą, ir pas Ane­
lę Steponavičienę, pas kurią ji 
iki šio laiko lavinasi.

Nenuilstančiai mokinos Chri­
stina ir mokydamosi dainavo. 
Mokykloj daug ’ kartų pasirodė, 
dainavo net ir vadovaujančią 
rolę operetėj “Pirates of Pen­
zance”. Prisirašė prie Pirmyn 
Choro ir ten tuoj pasireiškė 
jos gražus balsas. Steponavi­
čius ją pakvietė dainuoti rolę 
Pirmyn Choro ruošiamoj ope­
retėj “Blossom Time”. Nors 
jaunutis, bet švelnus jos bal­
sas publikai tiko ir tuoj Chris­
tina pradėjo gauti pakvietimus 
dainuoti tai parengimuose, tai 
per radio, tai didesniuose kon­
certuose. Visą šitą laiką ji ne­
praleido nė vienos lekcijos, ir 
tai padaryti, einant aukštesnę 
mokyklą nėra lengva. Vieną 
vasarą įstojus į “Tribune” kon- 
testą, kuriame dalyvavo šimtai 
dainininkų, jinai laimėjo antrą 
vietą.

Dabar Christina jau 1.8 me­
tų, lanko De Paul Universite­
tą ir jau sukanka 5 metai, 
kai ji lavina savo gražųjį bal­
są. Ta proga. ji ir sumanė sa­
vo draugams parodyti, ką ji at­
siekė 5 metus, balsą lavindama, 
be jokių pretenzijų, kad ji jau 
butų didi artistė, tik maždaug 
išduoti pirmus egzaminus vie­
šai. Taigi gegužės 21 dieną 
(sekmadienį po pietų) 3 va­

landą Kimball svetainėje, Jack- 
son ir Wabash Ave., Christina 
rengia dainų “recital”. Tun 
paruošus apie 20 dainų — 
irancuziškai, itališkai, lietuviš­
kai ir angliškai. Jai programą 
išpildyti padės Alice Stephens 
Singers, kurioj grupėj Chris­
tina priklauso kaipo solistė.

Gražų, turtingą programą ji 
turi paruošus ir dabar tik lau­
kia jūsų paramos, atsilankant 
ir išklausant vaisių jos 5 metų 
nenuilstančio mokslo.

Svetimtaučiai turi savo 
Deanna Durbin, Patricia Mun- 
sel, o mes lietuviai turime 
Christina Milleriutę. Paremki­
me šią jauną dainos žvaigždu­
tę, dalyvaudami jos ruošiamam 
programe, ir taip paskatinsim 
ją siekti aukštybių dainoje. 
Juk malonu, kad musų lietu­
vaitės siekiasi aukštesnio, kil­
nesnio mokslo ir tuo, savo ke­
liu, padaro ryškesnį Lietuvos 
vardą. .

Tad remkime savo jauną 
dainininkę, dalyvaukime visi 
gegužio 21 d. 3 ivalandą, Kim­
ball Hall. —Lakštingala.

—----- v--------
Vėl Argumentuoja 
12 Centų Ferą Ke­
lionei Elevatoriais

----- v—--
Keliaudami iškeltais Chica­

gos keliais, elevatoriais, šian­
dien mokame 10 centu važia­
vimui. Bet jau prieš porą me­
tų Chicagos elevatorių kompa­
nija pareikalavo teisės pakelti 
važiavimui kainą (fėrą) iki 
12 centų. Praeity reikalavimas 
buvo atmestas keletą kartų. 
Dabar vėl klausimas yra argu­
mentuojamas teisėjo Philip J. 
Finnegan gameroje, Circuit 
teisme. 12 centu fėras dar ne­
užmirštas.

PIRKITE KARO BONUS
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Į ONA JONIKIENĖ 
po ; tėvais Valionaitė 

4541 Hermitage Avenue.
Mirė gegužę?. 8, 8:30 vai. 

vakaro, 
sės amž.
Šiaulių apskr. dr Parap., Vin- I 
kšnelių kaime. Amerikoje iš­
gyveno 34 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Pet­
ras, 2 dukterys Marijona 
Shonborn, žentas Pvt. Joseph, 
U. S. Army ir Ona, 2 sūnus, 
Pvt. John, U. S. Army, marti 
Virginia ir Kazimieras, sesuo 
Elena Wittiene, švogeris

1944 m., sulaukus pu-
Giihus Lietuvoje,

Pranciškus ir jų 4 dukterys— 
Elena Zubris, Antanina Doll, 
Barbora Dawson ir Frances 
Arwood ir kiti giminės ir 
draugai. Lietuvoje paliko 2 
seserys Veronika Augienė ir 
Barbora Stankienė ir giminės.

Priklausė Liet. Piliečių Kl. 
12-tam Wardui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 S. Hermi­
tage Ave.

Laidotuvės įvyks penktad., 
gegužės 12 d., 9:30 vai. ryto 
iš kopi. į Šy. Kryžiaus parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Ones Jonikienės 
giminės, draugai ir pažstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
terys, Sunai ir kiti Giminės.

Laid. Dirėkt. J. E. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741-1742.

Atminčiai FRANK BELLAS Jr., FRANK 
BELLAS Sr. ir MARY ANN BELLAS
Jau sukako 21 metai, kai mirė Frank Bellas Jr. Taipgi su­

kako 15 metų, kai mirė Frank Bellas Sr. ir sukako 12 mętų, ka­
da mirė Mai’y Aim Bellas. Visi jie persiskyrė su šiuo pasauliu 
mieste West Frankfort, Illinois.

Paliko nuliudusią žmoną ir motiną Viktoriją, augintini sū­
nų Joną Bellas ir kitas gimines.

Užžėlę takeliai, katrais vaikštinėjot,
Liūdi mano širdis, kuriuos taip mylėjau.

Lankau jus tankiai, tą ramią vietelę, 
Bet jau nebegirdžiu malonių balselių.

Tarp medelių ant kalnelio,
Ramiai jus ilsitės.

KvietkeJiai žydi ant jūsų kapelio 
Ir liūdnai gieda paukšteliai

Ateis rudenėlis, kvietkeliai nudžius, 
O mano širdis visada liūdna bus.

ONA GUDĖLEVIČIENĖ.

IŠ NAŠLIŲ KLUBO PARENGIMO
CICERO. — Lietuvių Našlių 

Draugiško Klubo penkių metų 
sukaktuvių paminėjimas labai 
puikiai pavyko. Programas bu­
vo dailus. Dalį programo pildė 
Suvalkiečių Mišrus Choras, su­
dainuodamas daug dainų.’ Tai 
yra puikus choras. Jis turi vy­
rų kvartetą, kuris gali pasi­
didžiuoti savo dainavimu.

Paskui buvo suvaidinta tri­
jų veiksmų komedija “Gyvieji 
nabašninkai”. Lošėjai labai pui­
kiai lošė, nes jie buvo sulošę 
šią komediją prieš apie porą 
mėnesių Roselande. Atsilankiu­
siems žmonėms patiko lošimas.

Cicero Moterų Choras šutei 
kė keletą dainų, kurios publi­
kai labai patiko. Taipgi ir šis 
choras gali pasigirti duetu. 
Choras vertas pagyrimo ne tik 
už dainas, bet jis šauniai at­

rodė pasirėdymu. Iš tikrųjų tai 
yia puikus choras. Choro pir­
mininkė yra Kastancija Stane­
vičienė.

šokiams grojo Juozo Grusho 
orkestras.

Liberty svetainė yra erdvi, 
ir kai tos baltos suknelės pra­
dėjo suktis publikoje, tai labai 
dailu žiūrėti. Iš viso buvo pui­
kus parengimas. Tiek tik gai­
la, kad nebuvo pilna svetainė 
žmonių.

Dabar klubas rengia pikniką, 
kuris bus draugiškas, nariams 
dykai. Įvyks jis birželio 18 die­
ną pas Spaitį, prie Archer rd., 
Willow Springs, Iii. Toliau buš 
pranešta daugiau apie tai.

— J. J.

SUSIRINKIMAI
• ----- v------

L. S. S. nepaprastas susirin­
kimas ir vakarienė įvyksta ge­
gužės 14 d., 4 valandą po pie­
tų, Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted st. Dūkime visi ir 
susipažinkime su svečiu.

Kviečia Komitetas.
----- o-----

SUSIRINKIMAS NEĮVYKS 
Kriaučių Lokalo 269 A. C. of Am. 
susirinkimas neįvyks penktadienį, 
gegužės 12 d. kaip paprastai būda­
vo. Susirinkimas vyks birželio mė­
nesį 9 d. —F. Prusis, sekt.

ŠIS MALEVOS 
VALYTUVAS

NUVALO
ŠVARIAI
Ir Nepalieka 

Limpančio Paviršio!

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA DĖL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJU

ANTHONY BPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

f .■ • . 9 •

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Jfoiin Jf. ėubetfcisi
w SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel YARDS 17414742
Ą-605-07 So, Hermitage Ave* 

1332—34 S. California Avenue 
Telefonai LAFAYETTE 0727

Dykai KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
▼akarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU 8ALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

E A1 / P11/10 Siunčiam Gėles LlJVF K A Telegramų! *■ V I Lb 111 s U Visas Pasaulio
■mwrauMMOOM Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

NATHANRANTER

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

i LIQUOR
Lietuviškas žydukas 

3529 S.‘ HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

** FOTOGRAFAS **
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40.

Sophie
Barčus 

j RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
|! Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
§ Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 

f muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
----- v------

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 
DR-STĖS RŪTOS No. 1 VALDYBA 
1944 METAMS: Pirmininkas—An­

na Aleliunas; Pirm, pagelb. — 
Antanas Mitrauskas, Nut. rast. 
—Frank Opulskas, 3949 S. Arte­
sian Ave.; Fin. rast.— Thomas 
Šalkauskas; Kontr. rast.—Mar­
garet Karis; Kasierius— Justin 
Yuškėnas; Kas. .pagelb. — Eliza­
beth Tamson; Durų sargas—Ta^ 
das Selickes; Ligonių lankytojas 
—Tadas Selickes; Koresp. —
Frank Opulskas.’

LIETUVIŠKOS TEATRALIŠ K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1944 METAMS: Pirm. —A.

Alelunas, 3429 S, Union Avė.; 
Pirm, pagelb. — A. Mitrauskas, 
3103 S. Halsted St.; Nut. rast.— 
Opulskis, 3949 S. Artesian Ave.; 
Fin. rast.—Tom. Šalkauskis, 2514 
W. 70th St.; Kasos kontr. — M. 
Kairis, 3530 So. Union Avė.; Ka­
sierius—J. Yuškėnas. 2547 W. 45 
St.; Kasos globėjas—E. Thamson, 
3139 S. Emerald Ave.; Ligonių 
apekunas—T. Saleskis, 3945 So. 
Talman; Teisėjas—:J. Bartkus, 
4035 S. Artesian Ave.; Teisėjų 
rast.—E. Thamson, 3139 S. Eme­
rald Ave.; Koresp.—F. Opulskis, 
3949 So. Artesian Ave.; Durų 
maršalka—T. Saleskis, 3945 So. 
Talman Ave.

PIRKITE KARO BONUS
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JIIUIP' ..... Ollk
TORONTIECIU PADĖKA CHICAGIEČIAMS 
'linui

“Naujienų” jubiliejinis kon­
certas suteikė malonumo 
daug, daug kam, bet mums 
trims toron liūtėms, kurios tu­
rėjome laimės taja proga ap­
lankyti Chicagą — tas įvykis 
niekuomet neišdils iš mūsų at­
minties.

Štai jau visa savaitė prabė­
go nuo parvykimo į namus, o 
tik akis sumerk, kaip mes ir 
vėl Cbicagoje... Vadinasi, die­
ną šiai]) taip prabūname To­
ronte, o naktį ir vėl traukia­
me Chicagon-.. Tik, susimilda­
mi, neišsigąskit ebieagiečiai, 
tai lik sapnas. Taip greit jau 
tikrai negrįšim?.

Sapnas. Juk ir visa ta sa­
vaitė, kurią Cbicagoje pralei­
dome, buvo lyg sapnas. Nes į 
tikrovę mes pratę žiūrėti (daž­
niausiai) kaip į skaudėją, o 
ne kaip į vieną ištisą malonu­
mų paradą.

Dabar, šiek-tiek pasilsėję, ir 
vėl susigyvenę su kasdienine 
pareiga, mes manome, nors 
dalinai, nors žodeliu, jums, 
brangūs ebieagiečiai, padėkot, 
už tą gražiausią savaitę visa­
me mūsų gyvenime.

Pirmiausia ačiū “Naujie­
noms” už pakvietimą vienos iš 
mūsų dalyvauti programoj^ ir 
už gražų jos priėmimą ir ap­
dovanojimą gėlėmis. Visos esa­
me širdingai dėkingos už su­
teiktą mums svetingumą, atvi­
rą draugiškumą ir niekuomet 
neužmirštiną sudiev^ su gėlė­
mis.

Ačiū p. p. Gugiams už daug, 
daug malonumų' kuriuos jų 
pastogėje sutikom, o ypač po­
niai Gugienei, kurios globa 
mums buvo lyg kelrodžiu išti­
sai per visą svečiavimosi lai­
ką. Per gerbiamą Moterų Sky­
riaus vedėją ačiū ir skyriaus 
bendradarbėms už padabini- 
mą gėlėmis net dviem atvejais.

Ačiū dailininkui M. šilerkiui

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Naturalė Išvaizda
Naujų VELV ATONE

DANTŲ PLEITU

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALIUS GUM 

_____ SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

NAUJOS VCI VAJONE DANTU 
rūšies vLLVaIUOl FLEITOS

*12.50
iki $39.50 už kiekvieną.

Neatsiduoda. Be skonio. NaturalS« spal­
vos. Neblunka. Visoj Kaly žinomos dantų 
paeitos. Permatomos crystal clear pleitos. 

Plunksnos sunkumo, sanitaras. Paten­
kinimas garantuotas. Materlolas labai pa­
našus l gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

J Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 Iki 4 
_______ KALBAME LIETUVIŠKAI_______  

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčlo vai. 9—6. Antradieni ir 

ketvirtadieni nuo 8 iki 7. 

už supažindinimą su gražesnė­
mis Chicagos miesto vietomis,
o labiausiai už pašvęstas ke­
lias valandas jo kūrinių bežiū­
rint. Nepajutom, kaip laikas 
prabėgo, bet pasi jau lėni, perė­
ję galeriją įvairių tapybos kū­
rinių su paties maestro duo­
tais paaiškinimais. Tos kelios 
valandos, mums pasiliks visad 
atmintinos.

Širdingai dėkingos esame p- 
p. K. ir J. Augustams; A. ir
L. Micevičiams; K. ir M. Ba­
ronams; p-lei L. Narmontaitei; 
p-lei Son j ai Pipirai tei ir po­
niai M. Vaivadicnei už nakvy­
nes, vaišes ir dovanas.

Ypatingas ačiū priklauso 
Mildutei V. dar ir už susitari­
mu vedima. Jos dėka mūsų 

L <- G

laikas buvo išskaičiuotas ir 
padalintas. Laiku ji mus nuve­
žė ir laiku parvežė. Be jos 
globos mes būtume Cbicagoje 
pusiau pasimetę.

P. p. J* ir V. Byanskams 
ačiū už dovanas ir malonia c 

muziką, kurią p. Byanskas su 
ponia Lulu Raben-Micevičie- 
ne taip artistiškai pildė, pp. 
Gugių ir Micevičių namuose il­
su teikė visiems, o ypač mums, 
didelio pasigerėjimo.

Ne, mes neužmiršome ir Ka-' 
zio Liutkaus, kuris su gražiu 
sveikinimu per “Naujienas” 
mus pasitiko, kartu svečiavo- 
mės, juokavom ir dar atmin­
čiai dovanas įteikė. Kad tik jis 
nutartų vestis, gal mes nors 
piršlėmis jam pabūtumei)!....

O kas/ galėtų užmiršti tą įs­
pūdingą atsisveikinimo vaka­
rienę pas pp. Gugius, kurioje 
svečiais buvo: Dr. P. Grigai­
tis; p-lės L. Narmontaitė ir 
Sonja Pipiraitė; pp. Augustai, 
Byanskai ir Micevičiai; ponia
M. Vaivadienė, p. K- Liutkus 
ir tik tą dieną iš New Yorko 
grįžęs p. Gugis, kuris savo 
humoristika, prijuokino mus 
iki ašarų, Neatsiliko su savo 
juokais ir p-lė S. Pipiraitė; 
taip kad prie puikaus stalo, 
skanių valgių, malonių kalbų 
ir dainų—laikas bėgo ištisų 
malonumų vingiais.

Bet, kaip viskam turi būti 
pabaiga, taip ir mūsų malonu­
mams; rytojaus dieną reikėjo 
atsisveikinti su brangiais chi- 
cagiečiais ir keliauti Torontan 
su troškiniu, kad kada nors, 
aplankydami Kanadą, mieli 
ebieagiečiai, suteiktume! ir 
mums progos bent dalinai pa­
rodyti to malonumo jums, ko­
kio mes gavome nuo jūsų.

Bet grįšime dar prie “N-nų” 
koncerto ir prisiminsime, kaip 
buvo malonu susitikti muzi­
kus Steponavičius, kurių dėka 
tame koncerte, turėjome pro­
gos girdėti dainuojant net du 
chorus—vyrų ir merginų. Bu­
vo smagu žodis kitas su jais 
pasikeisti. Atnaujinimas se­
nos pažinties su gerbiamu 
Lietuvos konsulu V. Daužvar- 
džiu ir užvedimas naujos pa­
žinties su ponia buvo itin ma­
lonus.

Pasimatymas su M. Skyriaus 
bendradarbėmis, sesėmis Juze 
Rašinskiene jr Barbora Gurs- 
kiene ne tik suvedė mus į 
pažintį, bet ir patvirtino jų 
energiją Moterų veikloje.

O štai ir p. Rokas šiliukas, 
kuris taip sugabiai savo trum­
pais aprašymais “Naujienų” 
skaitytojus tenkina, kuris ir 
kanadiečius dažnai prisimena 
ir vėjais savo žodžių nelaisto. 
Tikėkite, p. R. šniukas, mums 
buvo ne tik malonumas, bet ir 
siurprizas- Iš tamtsos aprašy­
mų apie “senus laikus” tikėjo­
mės susitikti žilagalvį senelį, o 
čia mums persistato .jaunas 
vyras, kaip ąžuolas!

Malonu buvo sueiti į pažintį 
su ponia Zuzanna Viliute- 
Schweer ir jos mamute. Su tė- 

' veliu jau senai pasižinojom ir

pasimatymas su juo kiekvie­
nu atveju yra malonus.

O kada suėjome su buvu­
siais torontiečiais pp. Brazaus­
kais, tai jautėme pasiilg’mą ne 
tik vieni kiliems, bet malėme 
jų pasiilgimą Torontui. Taip, 
kartą gyvenęs Toronte, leng­
vai jo neužmirši...

O kaip buvo malonu maty­
ti ir kalbėtis su jaunos Chica­
gos gražuolėmis* ir daininin­
kėmis panelėmis: F. Balsinio, 
Josephine Miller, Onute Ske- 
veriute, Christine Miller ir 
daug kilų,—sunku visas ir at­
siminti, bet visoms mes jau­

| RANGOVAS NE KONTRAKTORIUS
TxiixzxxxxxxzxzxxxxxxxxixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxT

Rašo Juozas šmotelis 
f

Vienas iš beprasmių musų 
kalbos naujenybių yra rango­
vas. šiam žodžiui bandoma 
duoti kontraktoriaus sąvoką. 
Ar tai ne keistas dalykas? As­
meniui, kuris sugeba rangytis, 
pavedama statyti tiltus, bažny­
čias, fabrikus, kareivines, ties­
ti plentus, geležinkelius ir dau­
gybę kitokių didelių darbų! Ir 
tai yra ne kokio paprasto pi­
liečio išmislas, bet vyriausybės 
priimtas ir patvirtintas žodis.

Kalbos atžvilgiu, rangovas 
turi tris prigimties galimybes: 
1) Gali būti sudarkytas žodis 
rangytojas, kaip mokovas yra 
sudarkytas' mokytojas; 2) gali 
reikšti rangų asmenį, ir 3) gali 
reikšti asmenį su rangu. Musų 
kalboje “rang” yra šaknis ran­
gy ti, rangy to j o, rangymasis, 
rangaus ir rango (rangas yra 
paimtas iš franeuzų kalbos-ir 
reiškia karininko ar policijau­
to laipsnį). Rang-ovas yra žo­
dis su lietuviška šaknim “rang” 
ir rusiška galūne “ovas”. 
“Rang” yra suprantamas, bet 
ką reiškia “ovas” -— nežinau. 
Kažin ar apie tai pagalvojo ir 
pats to žodžio autorius?

Autoriaus motyvas šiame da­
lyke nė nesvarbu. Jis galėjo 
galvoti ar ne, bet rangovas 
yra labiau panašus į sudarky­
tą rangy to ją, negu į ką nors 
kitą. Svarbu yra tas, kad to­
kiu nevykusiu vardu yra vadi­
namas asmuo, kuris privalo 
turėti rimtų kvalifikacijų ir 
kapitalo, o ne vien rangumą. 
Juk tūli gyvuliai ir vabalai 
yra rangesni už žmogų, o ar 
jie gali pavaduoti kontrakto- 
rių?

Apie to žodžio atsiradimą 
paduosiu šitokį anekdotą:

Tautiško posūkio Lietuvos 
vyriausybė rengėsi statyti ke- 
lioliką tiltų ir paskelbė varžy­
tines. Stambesnieji kontrakto- 
riai padavė savo apskaičiavi­
mus ir laukė atsakymo. Lauk­
ti teko ilgai.

Vyriausybė pasirinko kon­
traktorius, paruošė kontraktus 
arba sutartis, bet negalėjo su­
galvoti, kaip juos pavadinti. 
Kontraktorius jiems nepatiko 
dėl to, kad tą žodį vartoja A- 
merikos lietuviai. Ne, iš ame­
rikiečių jie žodžių neims. Jų 
manymu, tai butų pasižemini- 
mas. Juk Amerikos lietuviai nei 
“kalbos nemoką”, nei tautiško 
posūkio neįvertina — ne, jų 
vartojami žodžiai Lietuvai ne­
tinka. Mes, truks laikys, turi­
me surasti savo, grynai tautiš­
ką žodį.

Ir taip begalvodami sugalvo­
jo keletą žodžių, bet vis kažin 
kaip nesirišo su tautiškuoju 
posūkiu ir neatsakė laiko dva­
siai. Pagaliau sukvietė kon­
traktorius ir liepė laukti.

Kontraktoriai laukė valandą, 
dvi, tris ir pradėjo nerimti ir 
rangytis. O valdininkas stebėjo 
ir mąstė. Kada rangymasis pa­
sidarė nepaprastai judrus, val­
dininkas nusišypsojo ir tarė:

—Sutartys jau prirengtos, 
bet pirm negu jos bus jums 
įteiktos, aš skelbiu, kad jus ir 
visi jūsų kolegos nuo dabar 
vadinsitės rangovais. Ne kon- 
traktoriais, ne padriačikais, 
bet grynai tautiškais rangovais. 

čiame širdingą dėkingumą.
Susitikimas su gerbiamais 

Ascillais, Dr. Šimkum, J. K. 
Matuok (kuris maloniai kana­
diečius užkalbina prie kiek­
vienos progos), vis tai malo­
nių valandėlių prisiminimai, 
kurie ilgai, ilgai mumyse gy­
vens.

Tad iki pasimatymo bran­
gūs ebieagiečiai, lik šiuo kar- 
tu pas mus, Toronte, Kanado­
je.

Z. IJže.me.ckiene,
S. Balkienė,
M. F. Yokubynienė. •

šis nutarimas yra visiems pri­
valomas ir nekaitomas.

Ir tokiu būdu atsirado ran­
govai.

įdomu yra dar ir tas, kad 
tokie nesąmoningi žodžiai pa­
tenka i kalba be kritikos. iPa- t V
kanka, kad kas nors sugalvoja, 
paskelbia, — ir priimtas... At­
rodo, kad žodžių pramanyme 
nebėra jokio skrupulo. Ameri­
kos lietuvių rašytojai ir laik­
raščiu redaktoriai tuo atžvil­
giu yra atsargesni ir musų 
spaudoj nesąmoningų žodžių 
esti mažiau.

-------- v—------  

Dariaus-Girėno 
Posto Jaunųjų 
Parengimas 

----- y-----
šeštadienį, gegužės 13 d., Da­

riaus-Girėno svetainėj bus sce­
na taip vadinamos “Swin Ses­
sion”. Tai bus šokių vakaras, 
kurį rengia Dariaus-Girėno 
Posto Jaunųjų Mergaičių sky­
rius. Jaunuolės vadina šį pa­
rengimą “Gegužės šokiai”, į 
kurį kviečia visus aukštosios 
mokyklos vaikus ir mergaites, 
kad prie geros muzikos, jau­
kioj atmosferoj, smagiai pra­
leisti vakarą. Ponia Marion 
Nares yra šių Jaunųjų Mergai­
čių grupės globėja. Ji ne tik 
pataria joms visuose jų dar­
buose, bet pagelbsti mergai­
tėms geriausių jų planų įvyk­
dymui.

Nepamirškite, jaunuoliai ♦— 
Darius-Girenas Junior Girls 
May Dance,, May 13th — Le­
gion Hall. All are welcome.

Jaunuolių Draugė
-------- v— .—

Lithuanian National 
Democratic Club Su­
sirinkimas Rytoj - - v:- -

Lithuanian National Demo­
cratic Club mėnesinis susirin­
kimas įvyksta penktadienio va­
kare (rytoj) lygiai 8 valandą 
12 dieną gegužės C. Kriščiūno 
svetainėje, 4501 So. Ashland 
avenue. Visi klubiečiai būtinai 
privalote susirinkti į šį posėdį.

Pastaruoju laiku buvo dide­
lis apsileidimas. Dalis klubiečių 
nelanko reguliariai posėdžių ir 
todėl nežino ką klubas veikia. 
Taigi dėlto kyla nesusipratimai. 
Kad tą viską išvengti, reikia 
lankyti posėdžius reguliariai.

Be to, gerbiamieji klubiečiai, 
pasistengkite atsivesti naujų 
narių, o ypatingai gerų veikė­
jų, nes pas mus veikimui dir­
va plati ir geriems veikėjams 
yra puiki proga pasirodyti su 
savo gabumais. Vėl primenu: 
klubiečiai, neužmirškite šio 
penktadienio vakaro susirinki­
mo ir dalyvaukite jame.

Korespondentas

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

SMETONOS LAIKAIS LIETUVOJ 
PIRMOS GEGUŽĖS NEŠVENTĖ

Viso pasaulio darbininkų so­
lidarumo šventė, 1-moji Gegu­
žės, yra įvairiose šalyse šven­
čiama su obalsiu “Visų šalių 
darbininkai vienykitės!”

O vis gi nepriklausomoj Lie­
tuvoje, Smetonos laikais, ji bu­
vo uždrausta ir jokio leidimo 
jokia grupė bei organizacija ne­
galėjo gauti ją švęsti. Atėjus 
šiai šventei, būdavo, susikuo- 
pia, ar miestuose fabrikų, dar­
bininkai, ar bažnytkaimiuose ir 
valsčiuose apsvarstyti savo rei­
kalus, pasidalinti mintimis, kaip 
galima butų iš savo ponų šiek 
tiek didesnį duonos šmotą iš­
kovoti. Bet šitie susirinkimai 
būdavo laikomi slaptai, be val­
džios leidimo.

Gal kas dar mano, kad lie­
tuviškas išnaudotojas atsižvelg­
davo į savo samdinių vargus 
ir jų pasigailėdavo, neskriaus­
davo taip nežmoniškai, kaip ki­
tose šalyse. Nereikia tų baikų. 
Kiekvienas žino, kad taip ko­
operatyvai, itaip pavieniai biz­
nieriai vargdieni, bedalį prole­
tarą lupo kiek tik pajėgė, sau 
kraudamies turtus ir prabangą. 
O darbininkas, skurde pasken­
dęs, vos galėjo išsimaitinti.

Taigi tie vargo žmonės ir no­
rėdavo susitikti krūvomis, dar­
bininkų šventės proga, apvaikš­
čioti I mą Gegužės ir sustip­
rinti savo jėgas, pastatyti or­
ganizuotai savo reikalavimus 
sutrumpinimui darbo dienos ir 
didesniam atlyginimui už dar­
bą.

Smetonos valdžia, artinantis 
gegužės 1-mai, stropiai saugo­
davo, kad kartais darbininkai 
nesusi burtų ir nelaikytų susi­
rinkimų, kad 1-mą gegužės su­
sipratusių darbininkų kaip nors 
nepasirodytų vienybės ženklas 
ir nesuskambėtų lozungas “Sto­
kime į kovą už visų Lietuvoje 
gyvenančių vargdienių reika­
lus !”

Nors Smetonos sargyba ir 
atidžiai dabodavo, kad tokių su­
sirinkimų neįvyktų ir tokių 
ženklų nepasirodytų, tačiau pa­
sitaikydavo, išaušus, gegužės 
'rytmetį pamatyti tai Kaune, tai 
Šiauliuose, itai Klaipėdoje ir ki­
tuose miestuose ant aukščiausio 
bokšto iškeltą socialistinės idė­
jos vėliavą plevėsuojančią. Ir 
būdavo pareigūnams galvosū­
kio, kaip tą vėliavą pasiekti ir 
nuimti.

Rūpestis didelis juo greičiau 
nuimti ją, kad kiti nepamatytų 
ir kad žmonės nepradėtų juo­
kus krėsti iš policijos ir pa­
čios Smetonos valdžios. Šių žo­
džių rašytojui teko nelabai se­
niai iš paties kaimo jaunimo, 

kodėl kentėti dėl kojų? SXSZS 
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BIOJNS. 7209| 
...... ........................... <

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino.

PAS

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP .................. $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

anuomet veikusių jaunalietuvių 
ir Šiaulių organizacijos narių 
girdėti, kaip iš nakties į gegu­
žės 1 diena miške rasdavo i 
aukščiausią eglę ar kitą medį, 
į pačią viršūnę įkeltą raudoną 
vėliavą ir kiburuojančią.

Kaip žinoma, Lietuvoje bu­
vo įvesta praktika sodinti tą 
dieną pakeliais medelius, kad 
žmonės nežinotų, ką tikrumoje 
gegužės 1 dieną reiškia.

Laisvose šalyse Gegužės Pir­
moji yra švenčiama. Reikia ti­
kėtis, kai išauš tikras pavasa­
ris, kai Lietuva liks pilna žo­
džio prasme laisva ir nepriklau­
soma šalis, kad tada demokra­
tiškai, ,su pilnu gražumu ir pa­
sisekimu bus minima Gegužes 
Pirmoji ir musų gimlynčje su 
obalsiu “Nereikia daugiau jo­
kių parazitų musų šaly, dirb­
kime visi ir naudokimės darbo 
vaisiais, kelkime kultūrą, te­
gul liaudis žengia gerovės ke­
liais!” — R. š.

—------ v--------

Pašalpgavių 
Skaičius Vėl 
Sumažėjo

----- v-----
Gerbūvio komi šio niūrius 

George Kulpas praneša, kad 
balandžid mėnesį vėl sumažė­
jo skaičius pašalpgavių Chica- 
goje vienu tuksiančiu asmenų. 
Dabar pašalpgavių viso pri- 
skaitoma mieste 33,500. Didelė 
jų dauguma yra našlaičiai 
vaikai arba našlės moters, ku­
rioms tenka globoti vaikus. 
Praėjusis balandžio mėr.esis 
buvo keturioliktas paeiliui kai 
skaičius pašalpgavių mieste 
vis mažėja.

Pirkite tose' krautuvėse, ku­
rios ga»’sina«i “N A U JI Et. J S E'

“NONSKID”
SIENŲ POPIERIŲ 

VALYTUVAS

★ PAŠALINA NEŠVARU-
RUMUS VIENU 
BRŪKŠNIU

★ ' SAUGESNIS VARTOJI­
MUI—JIS YRA 
NELIMPANTIS!

NUVALO ŠVARIAU!

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1 —3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. F. Pulsuoki Le Van
DR. GRACE TLTFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—0 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutarti 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namu telefonas BRUNSWICK 0597
Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

TR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35tb Street

Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:3G 
Pirm a dieniais tik nūn 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIK OI ZIS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namu tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS TR CHIRTOGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7R99 
Namų tel. HEMLOCK 0333

~~5kITI LIETUVIAI~DAKTARAI~^
Tel. Hemlock 8700. Rez. Hem. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre­
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos) 
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsišaukia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 288® * 

OFISO VALANDOS:
Nuc 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vaL vak. 
Sekmad. nuo 10 vaL iki 12 dieną.
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Kova tarp kompanijos ir unijos
Montgomery Ward atsisakė pasirašyti sutartį su 

unija, nepaisydama National Labor Board įsakymo. To­
dėl darbininkai išėjo į streiką. Tuomet įsikišo federali­
nė vyriausybė ir paėmė kompanijos įmonę Chicagoje į 
savo rankas. Kompanijos bosas (direktorių tarybos pir­
mininkas), Sewell Avery, pasipriešino valdžiai, ir ka­
reiviai jį išnešė ant rankų į gatvę.

Antradienį ‘įvyko darbininkų balsavimai Ward’o 
įmonėje, kurių tikslas buvo .nustatyti, ar unija turi dau­
gumos darbininkų pritarimą ir ar ji turi teisę juos at­
stovauti derybose su kompanija. Unija rinkimus laimė­
jo, bet, dar beskaitant balsus, vakare federalinė valdžia 
davė iš Washingtono įsakymą, kad įmonė butų sugrą­
žinta kompanijai.

Vakar federalinis distrikto teismas išmetė bylą, ki­
lusią tarp .valdžios ir kompanijos. %

Tokiu budu valdžia visiškai pasitraukė į šalį, pa­
likdama ginčą tai;p kompanijos ir unijos išspręsti joms’ 
pačioms.

Tačiau kova tarp kompanijos ir unijos neketina 
baigtis. Tas pats kompanijos bosas, kurį turėjo nešti 
lauk JAV armijos kareiviai, dabar sako, kad jisai ne- 
sirašys tokios sutarties su unija, kuri verstų kompani­
ją samdyti tiktai unijos narius arba kolektuoti narių 
duokles. Jeigu unija tokius reikalavimus statys ir jeigu 
darbininkai nutars nedirbti be sutarties, tai vėl gali 
kilti streikas ir naujas valdžios įsikišimas.

Kam Montgomery Ward kompanija taip elgiasi? 
Dabar karo laikas, ir šitokie konfliktai tarp darbdavių 
ir darbininkų yra kenksmingas dalykas.

Atrodo, kad už p. Avery nugaros stovi tam tikri 
elementai, kurie nori politiniais sumetimais įvelti val­
džią) ir sukurstyti prieš ją publiką. Bet lazda turi du 
galu. Tuo pačiu laiku, kai kompanijos pusę remia viena 
dalis publikos, tai darbininkų pusę remia kita dalis. 
Viešoji opinija gali pakrypti taip, kad valdžia, galų 
gale, bus priversta imtis griežtesnių priemonių, negu 
iki šiol.

Vokietija Versalyje
Prieš keletą dienų sukako 'lygiai 25 metai, kai Vo­

kietijos delegatams, po Pirmojo Pasaulio Karo, buvo 
įteiktos taikos sąlygos Versalyje.

Vokietijos delegacijai vadovavo grafas Brockdorff- 
Rantzau. Kiti penki delegacijos nariai buvo: Lands­
berg, Leiner t, Giesberts, Schueckling ir Melchior. Jo­
kių diskusijų su jais nebuvo. Taikos konferencijos pir­
mininkas, Clemenceau (tuometinis Francuzijos premje­
ras), taręs keletą žodžių, įteikė storą sąsiuvinį, kuriame 
buvo išdėstytos taikos sąlygos, ir pasakė, kad per 15 
dienų jie turi teisę padaryti savo pastabas raštu.

Buvo duotas balsas vokiečių delegacijos vadui. 
Brockdorff-Rantzau kalbėjo trumpai, pareikšdamas, 
kad Vokietija yra baudžiama neteisingai, nes ne per jos 
vienos kaltą karas kilo; bet ji esanti priversta nusilenk­
ti pergalėtojų jėgai. Grafas buvo taip susijaudinęs, kad 
jisai užmiršo (ar negalėjo) net atsistoti ir kalbėjo, sė­
dėdamas.

Vokietija jautėsi pažeminta ir nuskriausta. Ji tikė­
josi, kad taika nebus tokia skaudi, nes prezidento Wil- 
sono paskelbti “14 punktų” žadėjo taiką be aneksijų ir 
be piniginių pabaudų. Versalyje įteiktas sąlygas vokie­
čiai vistiek pasirašė. Vokietijoje tuomet jau buvo res­
publika, nes kaizeris pabėgo į Holandiją, dar prieš pa­
darant karo paliaubas.

Kaizeris išdūmė, o už jo kvailumą ir piktadarybę 
turėjo užmokėti Vokietijos žmonės!

Čia buvo Vokietijos tragedijos pagrindas. Vokieti­
jos respublika gimė su nusikaltimo dėme savo veide.

Pasipiktinimas “Versalio diktatūra” sėjo miniose 
Vokietijoje apmaudo ir keršto nuotaiką, kurią stengėsi 
išnaudoti sava tikslams komunistai vienoje pusėje ir 
kraštutiniai nacionalistai antroje. Jų bendromis pastan­
gomis respublika buvo sunaikinta. Iškilo Hitleris — ir 
pasaulis turi antrą karą.

Už Hitlerio piktadarybes Vokietija, kaip atrodo, 
bus nubausta dar skaudžiau!

Užnkyme kalnai
Chicago] e—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų_____________ 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.00
Dviem mėnesiams  1.50
Vienam mėnesiui.75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ________ —_. 3c
Savaitei__________________ 18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams __________________$6.00
Pusei metų_______________ 3.25
Trims mėnesiams__________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui______;__  .75

Užsieniuose:
Metams ______________  $8.00
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KOMUNISTŲ “SUSIRŪPINI­
MAS” SUSIVIENIJIMU

----- v-----
Raudonųjų “penktuko jų” 

spauda vis rašo ir rašo apie 
SLA, rodydama didžiausio “su­
sirūpinimo” jo gerove. Bimbi- 
ninkams ypač parupo F. J. Ba- 
gočiaus pralaimėjimas SLA 
viršininkų rinkimuose.

Tai, girdi, įvyko dėl “Gri­
gaičio politikos” — dėl to, kad 
Grigaitis norėjęs pašalinti vice­
prezidentą Mažukną. Tai, žino­
ma, paprastas bolševikiškas 
“bunk”.

Prieš p. Mažukną “Naujie­
nos” išėjo tada, kada jisai pa­
leido purvinus šmeižtus prieš 
Povilą Dargį, stengdamasis ap­
juodinti ne tiktai jį, bet ir jo 
mirusįjį tėvą. Tokio dalyko pa­
dori visuomenė negali toleruo­
ti.

Bet tą nešvarią p. Mažuknos 
agitacinę “literatūrą” gamino 
ir spausdino komunistai.

Rezultatas buvo tas, kad SLA 
ųąriai pasipiktino — ir p. Ma­
žukna rinkinius prakišo, pa­
tekdamas, kaip atrodo, net į 
paskutinę vietą galutiniuose 
balsavimuose.

Mažukna ir jo talkininkai 
komunistai, nežinia už ką ker­
šydami F. J. Bagočiui, agitavo 
išsijuosę už p. Laukaitį. Tokiu 
budu pastarasis gavo sandarie- 
čių, tautininkų, komunistų ir 
mažukninių balsus — ir, ma­
tyt, laimėjo. Ar tai čia kal­
tas Grigaitis?

-------------V------:------
SLA RINKIMŲ REZULTATAI

----- v—
Dar nepatikrintais daviniais, 

SLA Pildomosios Tarybos rin­
kimuose laimėjo du nauji kan­
didatai — Laukaitis ir Dargis 
— ir penki senieji Į— Vinikas, 
Gugis, Mockus, Mikužiutė ir 
Biežis.

Prezidentas F. J. Bagočius 
gavo apie 260 balsų mažiau, 
negu Win. Laukaitis; o vice­
prezidentas K. J. Mažukna at­
sidūrė net trečioje vietoje, su­
rinkdamas mažiau balsų ir už 
Kerševičių. Povilas Dargis ga­
vo maž-daug 700 balsų daugu­
mą.

Dar negalutinos skaitlinės 
yra tokios: Kandidatai į prezi­
dentus — Laukaitis 2,715, Ba­
gočius 2,447, Klinga 99; į vice­
prezidentus — Dargis 2,252, 
Kerševičius 1,549, Mažukna 
1,435; į sekretorius — Vinikas 
4024, Masytė 715, Jurgelionis 
462; į iždininkus — Gugių 
2,799, Bachunas 1,904, čeledin 
471; į iždo globėjus — Moc­
kus 3,780, Mikužiutė 2,563, 
Brazauskas 1,149, Maceina 
1,518, Strimaitis 495, Aimanas 
473; į daktarus-kvotėjus — Dr. 
Biežis 3,814, D-rė šliupaitė 702, 
D-rė Baltrušaitienė 657.

Balsavimuose dalyvavo tik­
tai apie 5,300. Matyt, daugelis 
narių dėl vienokių ar kitokių 
priežasčių negalėjo atsilankyti 
į susirinkimus. Prieš karą SLA 
rinkimuose dalyvaudavo 6^500.

--------v—----- -
BUVO VISOKIŲ “APAŠTALŲ” 

----- v---- -
Minėdama “Naujienų” 30 

metų sukakti, Brooklyno “A- 
merika” rašo:

“...tiesa reikalauja pasakyti, 
kad ‘Naujienos’ per daugelį 
metų labai vykusiai gina 
Lietuvos laisvės ir lietuvių 
tautos gyvybės interesus. Jų 
redaktorius uoliai dalyvauja 
bendrame Amerikos lietuvių 

, darbe.”
Tačiau Brooklyno savaitraš­

tis apgailestauja, kad praeity 
“Naujienos” daug patarnavu­
sios “bedievybės apaštalams”, 
kurie, atitraukdami lietuvius 
nuo tikybos, “susilpnino jų at­
sparumą išsilaikyti lietuvišku­
me”.

Nenorime tuščių ginčų, bet

turime pastebėti štai ką:
Praeityje katalikai arba jų 

vadai labai dažnai vadindavo 
“bedievybe” tą, ką šiandien jie 
patys priima, kaipo paprastą 
dalyką arba mokslo tiesą (pav. 
evoliucijos teoriją).

Antra, yra faktas, kad pra­
eityje lietuvių atsparumą silp­
nino, gal but, daugiausia kaip 
tik bažnyčia, o ne vadinamieji 
“bedievybės apaštalai”. Kas iš­
naikino senuosius prusus Kas 
sulenkino ir subaltgudino išti­
sas Lietuvos sritis Suvalkijoje 
ir Vilniaus krašte?

“Naujienoms” pirmoje vieto­
je rūpėjo socialiniai, o ne reli­
giniai klausimai. O dabar gy­
venimas pastatė pryšakyn lie­
tuvių tautos likimo problemą, 
ir “Naujienos” pašvenčia jai 
daug dėmesio. ,

------- v-------- i

STREIKAI VOKIETIJOJE?
---- v-----•

Darbininkų streikas totalita­
rinėje valstybėje tai nepapras­
tas įvykis, o karo metu — dar 
nepaprastesnis. Todėl yra ver­
ta dėmesio žinia apie streikus, 
kilusius Vokietijoje.

Overseas žinių agentūra 
praneša iš Londono, kad per 
paskutinius tris mėnesiu^ strei­
kai kilo įvairiuose Vokietijos 
pramonės centruose.

“Paliestos sritys apima
Berlyną, Zeesen’ą, Bran­

denburgą, Brunswicką ir 
Harmubgą”, sako agentūra. 
“Kai kurie streikai kilo dėl 
darbo valandų ir darbo sąly­
gų. Kiti, ypatingai Berlyno 
srityje, kilo iš nepasitenki­
nimo apsaugos priemonėmis 
nuo oro puolimų.”

--------v--------

Ragina Registruotis 
Balsavimams Lap­
kričio Menesi
• ----- v----

Independent Voters League 
of Illinois, 20 East Jackson

♦ e 7

st., Chicago, išleido paragini-, 
mą užsiregistruoti, kam rei­
kia, balsavimams lapkričio 
mėnesi.

Paraginimas sako:
Nėra kito tokio laiko, kaip 

dabar. Prisiruoškite balsuoti 
lapkričio mėnesį — užsiregist­
ruokite šiandien!

Pirma kiekvieno piliečio ir 
pilietės pareiga yra užsiregis­
truoti balsavimams lapkričio 
mėnesį—Ar Atlikote Šią Pa­
reigą?

Geras obalsis yra: užsire­
gistruokite balsamimams šian- n 

idien! Padarę tai, neprarasite 
teisės balsuoti lapkričio mė­
nesį.

Pašaukite Dearborn 3050 — 
Rinkimų Komisionierių Tary­
bą—jeigu norite gauti infor­
macijų, kaip užsiregistruoti 
balsavimams. Pamatysite, kad 
jie yra pasiruošę ir nori jums 
padėti.

Jeigu persikėlėt į kitą vietą 
gegužės mėnesį, tai turite pa­
keisti adresą registracijai. Pa­
siųskite paštu savo, kaip bal­
suotojo, identifikacijos kortą 
į Rinkimų Komisionierių Ta­
rybą.

Musų vyrai, kovoj a už demo­
kratiją! Jūsų balsavimas gali 
ją išlaikyti! Neužmirškite 
šiandien užsiregistruoti balsa­
vimams lapkričio mėnesį.

------- v-------
SANTA ANNA, Cal., geg. 9 

d. — Kariuomenės vadovybė 
paskelbė, kad kap. Morrison J. 
Wilkinson bus atiduotas karo 
teismui už jaunos merginos iš­
žaginimą.

šiuo reikalu teismui pasi­
skundė Caprice Capron, o vė­
liau iškelta ir daugiau daly­
kų.

Dabar minėtą kapitoną kal­
tina šešios moterys.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Dr. Hans Enoch, kuris drauge su Kurt Wallerstei-

dus. Tai buvo rusas, laivo ma­
šinistas. Perdaug gėrė. Ilgus 
metus nesu apie jį nieko girdė­
jus. Bet trumpai prieš išvyks­
tant į farmą gavau pranešimą 
iš laivų bendrovės, kad jis 
rastas negyvas, ir mirimo met­
riką norėjau^ parodyti jam.... 
Iljai.

—Tiek to, Vera- Vienu esu 
tikras, jūs sutiksite būti mano 
žmona—jūs būsite tikrai gera 
ir man ir Mary.

Pasilikus viena Vera ilgai 
negalėjo susigaudyti savo min­
tyse. Ji vaikščiojo lauke, gal­
vojo, bet negalėjo susikaupti. 
Grįžus į kambarius, ji pažvel­
gė į miegančią mergaitę, priė­
jo prie jos lovelės, ir šiandien 
ypatingai karštai ją apkabino 
ir pabučiavo. Nuo to bučkio ir 
mergaitė prabudo, nusišypso­
jo Verai ir vėl užmigo. Užmi­
go ir Vera, o 5

Rytojaus dieną per pusry­
čius Mary, kaip visuomet, bu­
vo linksma ir nejautė, kad jos 
santykiai su teta gali pasikeis­
ti. Vera gi buvo susimąsčiusi. 
Šiandien ji šalčiau galvojo. 
“Ir aš ir jis tokiuose metuose,

ner s*irado naują vaistą, žinomą kaipo vivicillin- Spė­
jama, kad tas vaisias tam tikrais atvejais gali pavaduo­
ti pencillin, stebuklingą vaistą. Paveikslas nutrauktas 
Anglijoje, Hendon laboratorijoje. Jie yra bio-chemikai, 
kurie pabėgo iš Vokietijos, kai ten įsigalėjo naciai.

JONAS KLAJŪNAS

Vištų Karalija
(Tęsinys)

(Bus daugiau)
—Aš galiu kiek sutrumpinti 

savo keliones, tad aš jums pa­
dėsiu ar tai farmoje ar prie 
vaiko.

—Kaip norite. Nors aš ir
viena apsidirbčiau.

Frankas išbuvo iki pietų, 
žadėdamas kitą dieną išbūti 
visą popietį iki vėlaus vakaro. 
Po kelių dienų temperatūra 
nukrito, bet mergaitė buvo 
silpna, ir abu tiek tėvas, tiek 
Vera beveik nenuleisdavo nuo 
jos akių. Kai mergaitė užmig­
davo, jie išeidavo prieš namus 
pasėdėti. Kartais Frankas ra­
gindavo Verą pačiai pasilsėti, 
gi jis eidavo vištų lesinti. Pir­
mą kartą Veros gyvenime kas 
nors ja susirūpino. Jai, prie to 
nepralusįai, net keista pasida­
rė, bet ji matė, kad Frankas 
buvo nuoširdus. Vakare, pasi­
likusi viena, ji vėl prisiminda­
vo tai ir pamanė—tai kiti žmo­
nės, kitas pasaulis, ir jos šir­
dį apipylė šiluma.

Greit praėjo liga, Mary pra­
dėjo taisytis, grįžo jos links­
mumas. Frankas dienomis jau 
nebūdavo, Jiet savo grįžimo 
namo kelią pakeitė—pavaka­
riais vis užsukdavo pas Verą. 
Martinai su juo pasikalbėda­
vo tik laukuose, saugodami 
savo vaikučius.

Atėjo dienos, kai ir Mary jau 
išeidavo į saulę, artinosi mer­
gaitės visištkas pasveikimas. 
Vieną pavakarį Frankas atvy­
ko susirūpinęs. Mary jau mie­
gojo. Ir Vera užbaigus savo 
dienos darbus, buvo laisva- 
Frankas kiek nerviškai tarė:

—Vera, man reikia su jumis 
išsikalbėti, ar galite mane iš­
klausyti šiandien?

—Turite rūpesčių ?
—Taip, turiu, ir tai nemažų. 

Aš ilgai galvojau, bet Mary li­
ga man atidarė akis ir pasku­
bino reikalą. Aš turiu apsi­
spręsti. Išklausykite ramiai 
mano gal ilgo pasakojimo ir 
pasistenkite mane suprasti. 
Man keturiasdešimt pirmi me­
tai. Buvau vedęs, turėjau Pen- 
sylvanijoj ūkį. Mėgau savo 
farmą ir darbą. Prieš dvejus 
metus, kartą grįžęs namo, ne­
beradau žmonos. — Frankas 
sunkiai atsiduso. — Nuo to 
laiko negalėjau likti toje apy­
linkėje. Man buvo sunku ir 
nuo pilnų užuojautos kaimynų 
žvilgsnių ir namai mane slėgė. 
Ryžaus. Pardaviau ūkį, bet ki­
to isigvti nedrįsau—tikslo ne- 
mačiau... žemės po kojų nu­
stojau.... Kaip tik tuo metu lai­
kraštyje perskaičiau skelbimą, 
kad žinoma kompanija ieško 

salesman©- Parašiau į Phila- 
delphiją. Iššaukė, ir sutikome. 
Paėmiau tą vietą laikinai, ne­
galėjau likti be darbo. Bet štai 
mergaitė auga—koks jos gyve­
nimas be motinos globos? Da­
bar liga užklupo ją pas jus. 
Ji jus pamilo ir prisirišo, o 
kas toliau? Ar aš galiu už-, 
krauti svetimam žmogui savo 
rūpesčius, Svyravau ilgai, bi­
jodamas jus įžeisti, bet laikas 
dabar žinoti, ko aš galiu tikė­
lis,—ar imti mergaitę ir* ke­
liauti toliau, vėl į naują vietą. 
Vera, neįsižeiskite, ar jūs su­
tiktumėt būti Mary motina?

Vera iš tos ilgos kalbos su­
prato, prie ko einama, bet ji 
paraudo ir nežinojo ką atsa­
kyti.

Frankas vėl tęsė.
—Nesupraskite manęs klai­

dingai. Aš neturiu kitokių su­
metimų, kaip tiktai rasti Mary 
tikrą motiną ir sau tokią pat 
gyveninio draugę. Gal nesuge­
bėjau jums to parodyti, toks 
jau mano būdas, bet geresnės 
draugės sau nenorėčiau. Ne 
jūsų turtas mane traukia. Jei 
jums dėl kokių nors aplinky­
bių nepatiktų likti šioje apy­
linkėje, galime rasti vietą kur 
kitur, kur mūsų nieks nepa­
žįsta, kad tik su manim būtu­
mėt patenkinta. Tik, aš turiu 
savo principus— apsigyvensiu 
draugė tik kaipo vyras, aš tu­
riu perskiras ir galiu legaliai 
vesti. Pinigų taip pat pakan­
kamai turiu gerai farmai. Tai 
kaip, Vera?

—Bet, mielas Frankai, juk 
jūs mane mažai ‘ pažįstate. 
Kaip tik pažinote mane ne ge­
riausiose mano aplinkybėse, 
tai jei aš priimsiu jūsų pasiū­
lymą, kad ir kiek vėliau, ar 
jums neatrodys, kad aš per 
lengvai imu gyvenimą? Tą pa­
tį gali pamanyti ir kaimynai.

—Ne, Vera. * Anas nebuvo 
jums pora. Turiu pakankamą 
gyveninio patyrimą, kad nei 
dabar nei vėliau jums to ne­
priminčiau. Čia nėra jokios 
jūsų kaltės. Martinus gi aš pa­
žįstu gerai, jie tik to laukia, 
jie visa širdimi su manim... su 
mumis, Vera,—pasitaisė Fran­
kas.

—Leiskite man pagalvoti, 
Frankai, kad ir porą dienų. 
Ne tik dėl manęs, bet ir dėl 
jūsų ir Mary gero. Iki šiol aš 
greit apsispręsdavau; farmoje 
gi pasikeičiau.

—Gerai, Vera. Aš už porofc 
dienų atvyksiu.

Išlydėdama Franką tamsoje 
dar pridūrė:

■—Buvau trumpą laiką ve- 

kad į vedybas kitom akim 
žiūrime, negu kokie jaunik­
liai. Mažiau romantikos, ma­
žiau šansų apsivylimui. Jei jis 
mane gerbs, tai aš jausiu jam 
tą patį. Taip norisi gyvenimo 
draugo. Dirbti ranka į ranką, 
petys į petį, ar gali geriau 
būti?”

“Frankas vertas meilės, aš jį 
globosiu, kaip galėsiu. Abu 
mes sveiki, abu mėgstame far­
mą. Kas mėgsta gamtą, negali 
būti blogas žmogus, o Frankas 
tai jau tikrai ne. O mergaitė? 
Juk aš jau dabar ją myliu, kad 
tik jos jausmai nepasikeistų, 
kai aš tapsiu jos antra motina. 
Vaikai tokiems dalykams la­
bai jautrūs.”

Staiga atėjo jai į galvą: 
“Gerai, lai Mary išsprendžia 
mūsų likimą! Juk sakoma — 
per vaikus ir dievai kalba-”

Tačiau per visą dieną Vera 
vis nedrįso tuo klausimu kal­
bėtis su mergaite. Pagaliau va­
karop ryžosi.

—Mary, ar tu norėtum su 
manim likti gyventi visados?

—Norėčiau,— visai nedvejo­
dama tarė maža Mary ir nu­
kreipė savo dideles rimtas 
akutes į Verą, baimingai žvel­
gdama, lyg bijodama išgirsti, 
kad reikės skirtis.—Ar tu, teta 
Vera, manęs nebenori? Aš ne­
gera, aš sergu...—ir jos veide­
lis pradėjo kraipytis, pasirodė 
ašaros.

Vera patų susijaudino pra­
dėto pasikalbėjimo netikėtu 
rezultatu. Šoko prie mergaitės, 
paėmė ją į glėbį ir priglaudė 
prie savęs.

—Ką tu, ką tu, mielas vai­
kuti, kaip tavęs galima nemy­
lėti? Aš tave myliu ir nenoriu 
skirtis, noriu būti tau mama, 
bet tik jei ir tu to nori.

—Mama,—prašvito mergaitė, 
—Mama... Tai ir tėte bus čia? 
Visi trys?

—Taip, jei tu manęs nori...
—Noriu, noriu, noriu! —• 

mergaitė staiga atgijo, prisi­
glaudė ir, kaip galėdama stip­
riau, spaudėsi prie Veros. Po' 
to ištrūko ir nubėgo prie savo 
lovos.

—Ka tu darai?
—Noriu pakloti lovą* tėtei 
Vera paraudo iki ausų.
—Ne, ne vaikeli, netaip 

greit, dar palauksim.
Mergaitė kiek nustebo, bet 

paklausė.
Einant gulti, kai Vera ją 

apkabinus bučiavo, mergaitė 
pirmą kartą pasakė:

—Labanakt, mamyt.
Viskas išsisprendė lengviau, 

negu Vera manė, ir ji laukė 
rytdienos ir... Franko.

(Bus daugiau)
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“Tas laisvės nevertas,
Kas negina jos”

Išvakarėse svarbių žygių ka­
ro fronte spaudoje pasirodė 
sveikintai žinia, kad New Yor­
ke įsisteigė Lietuvių Informa­
cijų Centras. Tas centras jau 
seniai buvo laukiamas. Jis bus 
Lietuvos laisvės gynėjas, jo pa­
reiga bus atremti nežmonišką, 
neteisingą rusų propagandą už 
pasivergimą Lietuvos. Tad da­
bar musų visuomenė turi su­
remti pečius prie darbo, kad 
tą centrą išlaikytų. t

štai už savaites laiko Chica­
goje įvyks trijų valstijų — 
Illinois, Indiana ir Wisconsin 
lietuvių konferencija, čia susi­
rinkę patriotingosios musų vi­
suomenės atstovai paminės “I 
Am An American” dieną, pa-

VALDŽIA SUGRAŽINO MONTGOME 
RY WARD BIZNĮ KOMPANIJAI

UNIJA LAIMĖJO BALSAVIMUS WARD KOMPANIJOJ. UNI­
JOS, IR KOMPANIJOS KOVA NEPASIBAIGUSI. TEISĖ­
JAS HOLLY PANAIKINO BYLĄ TEISME.

Praėjusį antradienį, gegužės 
9-tą, buvo pravesti balsavimai 
Montgomery Ward kompanijos 
darbininkų tarpe Chicago j e. 
Teisę balsuoti turėjo 4,891 as­
mens. Balsavo 4,033. Iš pada­
vusių balsus už uniją pasisakė 
2,440 darbininkų ir darbiniu-

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 20 metų
jūsų ga

Optometrically

esti
Akių Specialistas 

kių įtempimą, kuris 
galvos skaudėjimo 

arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas .
Tel- Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko tinkam a i 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So, Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 

JEWELRY KRAUTUVĖ

NUVARGUSIOS
DEGANČIOS

NIEŽIANČIOS ■
Prakaituojančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

DEVINE OINTMENT
NESUTEPANTIS— 
NENUDAŽANTIS

800 N. Clark St, City
SUPERIOR 1462.

rems Amerikos karo pastangas, 
pirkdami karo bonus ir tars 
stiprų žodį už Lietuves laisvę. 
Svarbu, kad kiekviena dora 
draugija butų atstovaujama. 
Tautinė nuodėmė butų tai drau­
gijai, kuri atsisakytų prisidėti 
prie šio vieningo darbo. Tad 
draugijos, kurios dar neišrinko­
te atstovų arba kurių kvieti­
mo laiškai nėra pasiekę, vis­
ti ek nors ir paskutinėmis die­
nomis šaukite ekstra susirin­
kimus, išrinkite atstovus ir pri­
sidėkite su auka. Svarbu ir tai, 
kad draugijų valdybos prižiūrė­
tų bei parūpintų savo išrink­
tus atstovus, kad jie tikrai at­
vyktų į konferenciją. Manda­
tus galima siųsti raštininkei 
arba atsivežti su savim.

60.5kių. Reiškia, unija gavo 
nuošimčių paduotų balsų.

Unijos viršininkai, supran­
tama, džiaugiasi balsavimų da­
viniais. Tačiau Jungtinių Vals­
tijų pirklybos departamento 
sekretorius Jones įsakė val­
džios atstovams sugrąžinti nuo­
savybę s. Montgomery Ward 
kompanijai. Tatai iššaukė uni- 
jistų nusiminimą. Jie pareiškė, 
kad valdžia turėjo palaikyti 
biznį savo kontrolėje iki butų 
buvęs atnaujintas unijos kon­
traktas su kompanija. O dabar, 
sako jie, prasidės persekioji­
mas darbininkų ir pavarymas 
jų iš darbo. Tatai gi gali iš­
šaukti vėl griežtą kovą ir dar­
bo trukdymą.

Pirklybos Departamento sek­
retoriaus Jones įsakymas su­
grąžinti Ward biznį kompani­
jai buvo įteiktas kompanijos 
viršininkui Avery antradienio 
vąkare 7 valandą. Tuomet jau 
balsavibas buvo pasibaigęs.

{Paklaustas vieno Chicagos 
dienraščio reporterio, ką kom­
panijos viršininkas Sewell Ave­
ry mano apie balsavimo pasė­
kas, jis pareiškė, kad neturi 
nieko pasakyti.

Associated Press korespon­
dentas pasakoja, jogei Avery 
pareiškęs, kad prezid. Roose- 
veltas klaidą padaręs pasaky­
damas buk byla esanti užbaig­
ta.

Šitokį pareiškimą galima in­
terpretuoti, jogei Avery neskai­
to dalyką užsibaigusiu. Pana­
šiai mano ir unijos advokatas 
Francis Heisler. Jis pareiškė, 
kad Avery visuomet kovojo 
Karo Darbo Tarybą ir darbi­
ninkų uniją, taigi tenka lauk­
ti, kad nepaliaus kovojęs da­
bar, kai buvo pravesti balsavi­
mai.

Kitoj vietoj Avery pareiškęs, 
jogei kompanija ves derybas

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas,. Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

Alk might

STORIO 
TųeCA ••••

Crystal City, Texas. — 
Soylo Villegas, kuris prisi­
pažino nužudęs savo žmoną 
Chicago j e. Žmonos kūną jis 
įdėjo į skrynią ir pasiuntė 
į Los Angeles.

Areštavo Vyrą Už­
mušus! Moteriškę 
Ir Išsiuntusi Lavo- 
ną Į Los Angeles

Balandžio 28 dieną Chicago- 
je tūlas Soylo Villegas užmušė 
savo žmoną Louise; ir supaka7 
vęs moteriškės lavoną skrynio­
je pasiuntė jį geležinkelio eks­
presu į Los Angeles. Praėjusį 
antradienį, gegužės 9-tą, Ville­
gas buvo areštuotas Texas val­
stijoje. Jis prisipažino žmoną 
užmušęs. O Chicagoje buvo 
areštuotas Frank Macias, 16 
metų, kuris padėjo Villegasui 
moterį pasiųsti į Los Angeles.

-------- v-------- 

Algirdas Brazis 
Dainuos Operoj 
Rigoletto

Pra-
8 va-

lietu-

Universal Opera Company 
stato scenoje operą Rigoletto 
sekmadienio vakarą, gegužės 
14-tą, ir pirmadienio vakarą, 
gegužės 15-tą. Vaidinimas 
įvyks Eight Street Teatre, 741 
South Wabash avenue, 
džia kiekvieną vakarą 
landa. c-

Vaidinime dalyvaus 
vių pasižymėjęs dainininkas 
Algirdas Rrazis. Jis dainuos 
Rigoletto rolę abu vakarus. 
Kiti svarbesnėse rolėse ejaini- 
įlinkai ir dainininkės bus: 
June Browne, kaip Gildą, sek­
madienio vakare; Julie Dawn, 
kaip Gildą, pirmadienio vaka­
re; Enrico Clausi, kaip Duke 
of Mantua; Vera Jeske, kaip 
Maddalena, Willand Andelin, 
kaip Sparafucile.

Choras, baletas, orkestras. 
Bilietus iš anksto galima už­
sisakyti pas Universal Opera 
Company, Kimball Building, 
308 South Wabash ave., te­
lefonai: Mansfield 5432 arba 
Euclid 10245.

su unija dėl kolektyvios sutar­
ties, bet priešinsis uždarytos ša- 
pos kontraktui.

Federaliniame teisme buvo 
iškeltas reikalavimas išleisti 
indžionkšeną prieš Avery ir ki­
tus Ward kompanijos viršinin­
kus. Teisėjas Holly pareiškė 
antradienį, kad reikalavimas 
nupuolė kai kompanijai biznis 
tapo sugrąžintas.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

KEISTUTIS CHO­
RUS MELODIES

-Į^- s/ls lUh olb itin «

After recuperating from the 
“On to Victory in 1944” pro­
gram, the choristers, in great­
er number, met for another re­
hearsal last Thursday.

The girls lingered on into 
the hour about coming in for 
this rehearsal and the men had 
a head start on them. When 
the feminine pulchritude did 
assemble, the men had several 
numbers mastered and to their 
credit.

Several new songs were delv­
ed into and one was strictly 
for ithe men. Due to the .short­
age of man-power, two sopra­
nos, Aldona and Lucille, low­
ered their voices by an octave 
and made good tenors. Later 
to their rescue came Peter Ju­
zėnas ! Lucille has shown vers­
atility when it comes to help­
ing sections. We have already 
seen her and heard her sing 
alto, soprano, and itenor! When 
she sings bass, then I’ll be com­
ing around to sing too instead 
of to write these articles.

Is that Clark Gable? No! 
it Ronald Coleman? No! Well, 
for goodness sake!!!! Yes, its 
Bob Treonis with a cute little 
dark mustache...a charming 
dark mustache! I knew a song 
once about a mustache...wish I 
could remember it now. Regard­
less, Bob sure looks like a he- 
man movie star.

One greatly liked person’s 
face was massing”, Thursday, 
It was our tenor “kibitzer”, 
“dusia” Jakutis. Tony Jakutis 
has gone to Wisconsin. To live? 
To vacation? To retire? Time 
will tell. You should have seen 
the forlorn looks on the mem­
bers faces when this was an­
nounced. The men shouted: 
“Kam išleidot, merginos!?” But 
the girls, tearful, had on an­
swer as they knew nothing or 
little about it. We’ll miss him 
Thursday nights, but we’ll al­
ways think of him then and al­
ways.

After rehearsals, to celebrate 
the “On to Victory in 1944” ef­
forts of the chorus, the com­
mittee (part of it) consisting 
of Kastas Zaromskis, Aldona 
Mažeikis and Lucille S. Dagis, 
in appreciation of the chorus’ 
cooperation gave forth with a 
“Šurum-Burum” with refresh­
ments and dancing to a “juke 
box” brought down by charm­
ing little Helen Bitinas.

The girls, Leona, Helen Bi­
tinas and Lucille cornered 
Vince; finally pursued him as 
he dashed through the hall. A 
second later, he was seen be­
ing led in with his hands up, 
and without a boo from him. 
The girls captured him and Al­
bina got the dance.

Girls! We’ll have to organ­
ize and have team work to get 
Antanas Petrokas to dance. 
We’ll see who wins then. Last 
.Thursday he did.

Songs, songs, and more songs 
were sung by a group headed 
by one and another. Betruks, 
Josie, Lucille, Aldona, Klimas, 
Beilauskas and Zaromskis in 
one corner against Vince, Bob, 
Helen, and Petrokas in another.

CHICAGOS POLICININKAI RENGIA 
METINES ŽAISMES CLASSIFIED ADS.

BILIETAI PARENGIMAMS JAU PARDUODAMI
-------v-------

Chicagos policininkai turės 
savo metines žaismes birželio 
25 dieną Wrigley Field ir lie­
pos 1 ir 2 dienas Comiskey 
Parke. Taip praneša Joseph 
P. Fitzgerald, Policemen’s Be­
nevolent Association preziden­
tas. Bilietai jau dabar yra par­
duodami. Parduoti juos yra 
autorizuoti tik policininkai 
uniformose.

Visas pelnas, padarytas iš 
šitų parengimų, eis į fondą, iš 
kurio yra teikiama pagalba 
vaikams ir našlėms policinin­
kų, žuvusių einant savo parei­
gas.

P-nas Fitzgerald sako: “Ma­
lonu žinoti, kad mes, kaipo 
policininkai, turime paramą 
ir užuojautą piliečių šiuose pa­
rengimuose.”

Šiandien ginkluotose musų 
šalies jėgose yra daugiau, ne­
gu 800 Chicagos policininkų, 
kurių šeimos turi teisę gauti 
pagalbą iš Policemen’s Bene­
volent Association.

---------- v----------

Dešimt Vaikezų 
Areštuota Ryšium 
Su Vagystėmis 
Ir Plėšimais 

------ jy.-------
Šiomis dienomis vagiliai O 

mėgino įsibriauti į Herbert 
Klotz garažą adresu 4044 So. 
Francisco avė. Klotz pašovė 
vagili.

Vėliau Walter Hutchinson, 
15 metų, 2916 W. 38th place, 
atsilankė pas daktarą pašautas. 
Daktaras painformavo polici­
ją. Apklausinėjamas policijos, 
vaikas prisipažino, kad jį pa­
šovė Klotz, kai jis brio vėsi į 
garažą.

Klausinėjamas toliau, vai­
kas išdavė savo bendrus. Pasė­
koje areštuota dešimt vaikėzu. 
Jie yra kaltinami holdapais, 
vagystėmis ir kitokiais nusi­
kaltimais.

Kiti areštuotieji yra: Alph­
onse Kukulski, 24 metų, kaip 
vaikėzų vyresnysis. Jis gyvena 
adresu 509 W. 63rd st; Wil­
liam Miller, 18 metų, 6521 So. 
Hermitage ave.; Richard 
Zwyers, 18 metų, 7211 Stew­
art ave.; Edward Burne, 17 
metų, 7149 So. Honore st.; 
Stanley Jennings, 17 metų, 732 
West 66th street; Wililam De 
Voss, 17 metų, 664 W. 64th st.; 
Joseph Jackson, 17 metų, 715 
East 63rd street. Be to, areš­
tuotas yra Raymond Dovelle, 
17 metu, 622 S. 24th avenue, 
Maywood.

Had loads of fun. “Just like 
old times”, remarked Ona Me- 
tricks, teacher.

After a gay evening, one and 
all, reluctantly departed and 
trod homeward humming a 
happy song and determined to 
be back tonight for more.

See you tonight, at Holly­
wood Inn. Be there at 8:00 
sharp! Don’t miss tonight’s re­
hearsal either!!!!!

— “Sis”

REMKITE TUOS, KURIL 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE“

Narkis eina geryn
---- V--- I

Steponas Narkis, kuris randa­
si Šv. Kryžiaus ligoninėje, va­
kar jautėsi žymiai geriau. Va­
dinasi, laipsniškai jis stiprėja 
ir eina geryn. Tačiau kol kas 
sunku-pasakyti, kokios bus jo 
sužeidimo pasekmės.

----------- y_-------- ..

Kunigas 
Nusiskundžia

---- V--- x
Drexel Park Presbyterian 

bažnyčioje, prie 64 gatvės ir 
Marshfield avenue, praėjusį 
sekmadienį kalbėjo kunigas 
Folino. Jisai aiškino, kad kuni­
gai neturi bėdos sakydami pa­
mokslus ir ragindami savo 
klausytojus laikytis teisybės, 
atjausti vargdienius, reikalauti 
gerovės nuskriaustiems. Bet, 
pareiškė pamokslininkas, kaip 
tik kunigas nuo abstraktiškų 
kalbų pereina prie konkrečių 
faktų ir pareikalauja, kad dar­
bininkams butų pripažinta tei­
sė organizuotis kovai už ge­
resnes darbo sąlygas, kai jis 
ima reikalauti daugiau teisių 
juodveidžiams, tai tuojau jo 
parapijonai ima daryti pasta­
bas: “Laikykis biblijos”, kitaip 
tariant, nesikišk į opiuosius 
gyvenimo reikalus.

---------- v—-------

Valgyklai Paskirta 
Bausmė

z -------v-------
Kainų Administracijos Ofi­

so Chicagos srity reikalavimu 
Harrison restoranui paskirta 
bausmė. Pradedant birželio 1 
dieną restoranas galės šinkuo- 
ti kostumeriams tik tokią mė­
są, kuri yra neracionuojama. 
Gi steikų ir beef roasts jis ne­
galės paruošti kostumeriams. 
Bausmė valgyklai paskirta to­
dėl, kad joje buvo užtikta 
100,312 falšyvų racionavimo 
punktų. 

-------- v------- -

Du Lietuviai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

-------v------
Jungtinių Valstijų Karo De­

partamentas paskelbė trečia­
dienį papildomą sąrašą Ameri­
kos karių, sužeistų karo veiks­
muose. Sąraše minimi 44 vyrai 
iš Chicagos ir apylinkės. Chi- 
cagiečių tarpe minimos šios pa­
vardės; seržantas Richard Du­
da, kurio motina, ponia Nora 
Dūda, gyvena adresu 2127 W. 
Huron, ir kareivis John Barnas, 
kurio motina, ponia Anna Bar­
nas, gyvena 2’640 West 24th 
street, šios pavardės lietuviš­
kos. 

-------- v--------
Grynos pajamos, pelnas A- 

merikos farmų laikotarpiu 
nuo 1935 metų iki 1939-tų sie­
kė per metus 5.3 bilionus dole­
rių. Gi 1943 metais Amerikos 
farmų pelnas siekė jau 14.2 
bilionų dolerių. Tai reiškia, 
kad farmų pelnas pakilo karo 
metais 168 nuošimčius. Per tą 
patį laikotarpį kilų Amerikos 
gyventojų klodų, ne farmų, 
pajamos pakilo tik 115 nuo­
šimčių.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia.^Darbi^kiĮ-DarbininMiĮ
REIKIA DVIEJŲ indų plovėjų 

vyrams naktimis. $35.00. Moterims 
$27.00 ir valgis. 9358 So. Ashland 
Ave. Dan Greene.

PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ

TAIPGI KITOKIOS RŲŠIES 
DARBININKŲ

NUOLAT DARBAS DABAR 
IR BUS PO KARO.

KROLL
BROTHERS

1801 SO. MICHIGAN AVE.
(Manufacturers of baby carriages)

VISOKIŲ OPERATORIŲ 
Puikbs kautai, taipgi pamušalą dė­
ti ir nuprosytojų. ALBIN, 229 So. 
Market St.

DŽENITORIAUS

81c į valandą 
pradžioje

40 valandų į savaitę
• Laikas ir pusė už 

viršlaikį.
6 dienos į savaitę.

ROOM 833
400 W. Madison St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELICATESSEN ir lunchroom 
pardavimui. Moderniški elektriki- 
niai įrengimai. Daug prekių. Daro 
gerą biznį. Arti vidurmiesčio biznio 
distrikto. Box 2816, 1739 So. Hals- 
ted St.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

Linoleum Paklojimas
DYKAI 

Kongoleum 39c., Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200

HRH
Darbą Taupantis

Male vos Valytuvas
Dėk HRH į vandenį 
kada valai medžio 
darbą, tile, porceli- 

ną ir t. t.
Jums nereikės sun­

kiai trinti!

SA BERGMAN
1524 W 63 rd ST./pilį 
TEL PROSPECT; 3440/vJJI

Ccr. 63rd and Justino

Narys Associated Paint Stores.
BERGMAN’S

Didelis Pavasarinis 
IŠPARDAVIMAS

—Mialevų, Sienoms popierių, Lan­
gų Užlaidų, Langų Stiklų ir visų 
valymo ir dekoravimo produktų 
jūsų namams.
BERGMAN’S PASIŪLO VISAI 

NAUJOS RŪŠIES “FINISH”. 
Kv. $1.75—Gal- $5.95 

Naujas Plastic Enamel Flat Vel­
vet užbaigimo—

Kv. $1.20—Gal- $3.95
Naujas Plastic Lak dėl Linoleum 

—išdžiūsta į 20 minučių,
Kvorta $1.45

Atlankykit BERGMAN’S Paint ir 
Wallpaper Store. Telefonu už­
sakyti orderiai greitai išpildomi. 
Dykai atvežimas. Visi telefonai: 
PROspect 3440. Atdara ketvirta­
dienio ir šeštadienio vakarais iki 

9:00 valandos.
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HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

VALYTOJŲ - MOTERŲ
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

kaipo bonkų patikriiitojų

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

AUKŠČIAUSIA 
MOKESTIS

Jus galite atlikti savo užduoti but’noje pramonėje. 50c i valandą
Laikas ir pusė už viršlaikį

PILNAM LAIKUI ARBA NE. 
DIENINIŲ ARBA NAKTINIŲ 

PORTERIŲ.

18 IKI 50 METŲ AMŽIAUS 5 dienų savaitė
Pastovus darbas dabar ir bus po karo Ne šeštadienį ir sekmadienį.

Bendras dirbtuvės darbas
Gera mokestis 

pradžioje 
ir progos pirmynžangai.

TAIPGI —

NEPAPRASTAI GERA MOKESTIS
' /

Pakėlimas algos po 6 mėnesių
Puikiausios darbo sąlygos.

ROYAL CROWN , 
BOTTLING CO.

3830.So. Michigan
Klauskite MR. CATANIA.

100%
KARINIS DARBAS

■ ■ • /

Naktinių sargų. Pirkinių nuo­
laidos privilegija. Malonios 
darbo sąlygos. Atsišaukite į 

Employment Office, 
11-tas aukštas Wabash.

MOTERŲ
Pastovus pokarinis darbas 

Matykite MB. LETTO v

MANDEL BROTHERS
State and Madison

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

LENGVAS
DIRBTUVĖS

DARBAS
NEPATYRUSIŲ VYRŲ

21 iki 65 Metų Amžiaus.
48 VALANDŲ SAVAITĖ.

Laikas ir pusė už virš 40 valandų.
gera Mokestis.
BUTINA PRAMONĖ.

Kreipkitės
KLEINZWAY, INC.

1367 WEST 37th STREET.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MILL MEN
Mokestis .pradžioje $53.00 į savaitę.
Kimišenas, 2 savaičių atostogos ir 
mokestis. Butina pramonė. Atsišau­
kite

2659 IRVONG PARK ROAD. 
2067 OGDEN AVE.

7659 HARVARD AVE.

GRILL AND COUNTER MAN 
Get a mokestis, ne sekmadienį; pa­
stoviai. Ward’s Diner, 4806 West 
North Ave.

HAMBURGER MAN; patyrusio; 
gerai atrodančio ir geros iškalbos. 
$50.00 į savaitę. Silver Grill, 3938 
No. Cicero Ave.

KRIAUČIAUS visokiam darbui—• 
pilną arba dalį laiko. 6406 North 
Western Ave.

Atsišaukite i

EMPLOYMENT OFFICE

1250 Milwaukee Avenue

Valyti ofisus 
54c į valandą 

Pradžioje.
40 valandų į savaitę. Laikas 

ir pusė už viršlaikį.

PARAGON 
DIE CASTING CO. 
5851 W. Dickens Avenue

REIKIA VYRŲ

LIEJYKLOS
DARBININKŲ y

★ MOLDERS
★ DARBININKŲ
★ CHIPPERS

IR
ir DRILLERS

GERAS NUOLAT DARRAS.

516 W. Jackson Boulevard ROOM 833
400 W. Madison St.

Patyrusių ir nepatyrtisių

* NUOLAT DARBAS
W. W. KIMBALL CO.

2631 W. 26th St.

TRAY MACHINE and 
DISH WASHING 
MAŠINŲ OPERATORIŲ 

AUKŠČIAUSIA MOKESTIS. 
NEMOKAMAI 

UNIFORMOS IR VALGIS 
POKARINIS DARBAS.

MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS. 

ATSIŠAUKITE 
CHICAGO POST 

OFFICE CANTEEN 
433 W. VAN BUREN ST. 

New Post Office Building 
4-tas AUKŠTAS.

INDŲ PLOVĖJO
Taipgi pagelbininko virtuvėje. Ge­
ra mokestis. Nedirbti sekmadienį, 
naktimis arba šventadienį.

MARKET LUNCHEONETTE 
1427 So. Racine Avenue.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

DŽENITORKŲ
Valymo darbas moterims iki 

50 metų amžiaus.
Valandos :

5:30 popiet iki 12 nakty.
KARINĖ PRAMONĖ "

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Uniformos parūpintos;

DYKAI VALGIS. '
Amžiaus 20 iki 50 metų. 

Dienomis, vakarais arba 
naktų valandos.

Atsišaukite
Illinois Bell 

Telephone Co.
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN, 
Street Floor.

309 W. Washington St

AUKŠČIAUSIA 
MOKESTIS 

už Sekamus Darbus
Moterų housekeeping darbui: 
šluoti, plauti. Naktinis darbas. 
Trumpos valandos; lengvas 
darbas. Pirkinių nuolaidos pri­
vilegija.

— Taipgi —
Dieninis darbas prie stock 
room. Vyniotojų, suknelių pa- 
taisytojų siuvėjų. Malonios 
darbo sąlygos. Atsišaukite į 
employment office, 11-tas auk­
štas nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS

State and Madison

i

j

I

MERGINOS
Bendras raštinės darbas.
Turi būti žvali, švari, 
40 valandų į savaitę.

Reikia nors truputį mokėti 
rašyti mašinėle.

Galinčios vesti visą mažos 
raštinės tvarką.

GENERAL HARDWARE 
MFG. COMPANY, 

332 N. WESTERN AVE.

1I BENDRAS
DIRBTUVĖS DARBAS. 

Patyrimas nebūtinas. 
Moterims 18 iki 65 metų, 
valandą. Laikas ir pusė už ■ 
ir 40 valandų darbą. 56 vai. 
tė. Patrauklus bonus planas, 
ir naktų darbas. 5% ekstra už nak­
tų darbą. Geros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY, 
Archer ir Kolmar.

i
8

70c. 
virš 
savai- 
Dienų

DIRBTUVĖS MERGINŲ 
Pagelbėti vynioti dėl sprayer ir tt. 
48 valandų savaitė. 60c. į 
pradžioje arba f-- -- 
Jeigu patiks—pakelsime
valandą po 2 savaičių.

1750 CARROLL;

valandą 
$31.20 į savaitę.

621/2c. į

VEGETABLE 
MERGINŲ

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO. 
GERA MOKESTIS 

MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS.

HENRICI’S 
RESTAURANT 

67 W. RANDOLPH ST.

REIKIA VEITERKŲ
Senesnių moterų prie counter dar­
bo. Nereikia maistą priruošti. Gera 
alga, pirkiniu nuolaida. Uniformos 
parūpintos. Employment office, 9-s 
aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS.

and
BEAUTY OPERATOR

Patyrusios prie permanent 
fingerwave. Alga $34.00. Bonus $3. 
plus geras komišenas. WindmilJcr’s 
Dept. Store, 3601 Irving Park.

KELINIŲ UŽBAIGĖJU. Aukštos 
rųšies custom kelinės. Wm. Gore- 
lick. 30 N. Dearborn St. Room 714 
—DEArborn 1887.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Patyrusių vidurmiesčio hotely. 
7 valandos į naktį pradedant 
nuo 11:30 vakaro. 6 naktys į 

savaitę. $100 į mėnesį. 
PASTOVUS DARBAS.

Atsišaukite 
tarpe 9 ryto ir 4:30 popiet. 

ROOM 315 
407 SO. DEARBORN ST.

Indų Plovėjos
ir moters prie daržovių. Mažas ge­
ros rųšies restoranas. Aukšta mo-
Ir c

MILL RACE INN
Geneva, Ill.

Geneva 2030—Reverse Charges.

MOTERS bendram stubos darbui. 
Kambarys su maudyne. 4 šeimoje. 
Richard Barney, 210 So. Bennett 
St., Geneva, Ill. Phone 277—Rever­
se Charges.

PANTRY MERGINOS
Patyrusios, aukščiausia alga ir val­
gis; geriausios darbo sąlygos: pilną 
laiką arba dalį.

BLACKHAWK,
139 N. WABASH AVE.

REIKIA
MOTERŲ

Lengvas dirbtuvės darbas 
PATYRIMO NEREIKIA.

Gera Mokestis
ATSIŠAUKITE

Vita food
PRODUCTS INC.

659 W. Lake.
REIKIA MOTERŲ

Valymo darbas naktį. Valandos 7 
iki 2:30 ryto. Gera mokestis, pasto­
vus darbas. Malonios darbo sąly­
gos. Kreipkitės į employment office 
9-tas aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS.

2 MOTERŲ .plauti puodus ir ben­
dras valymo darbas kepykloje. Va­
landos nuo 1 popiet iki 5 popiet.

60c. į valandą.
1955 E. 71st STREET,

Hotelio Tarnaičių ir 
VALYTOJŲ

Čia yra pastovus darbas ir 
malonios darbo sąlygos 

Pilnas arba nepilnas laikas, jūsų 
pačių patogumui. $87.50 į menes.

Atsišaukite:
HOUSEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road.

MOTERS. Bendras stubos darbas. 
Būti čia. Nėra sunkaus skalbimo. 
Lengvas virimas. $25 į savaitę. Ma­
lonus namai. Mėgstančios vaikus.

NEVada 5207.

TARNAITĖS. Kotelio darbas, pa­
tyrimo nereikia. Aukšta alga. 1632 
Belmont, BITtersweet 1740.

VIRĖJOS. Paprastas stubos dar­
bas. Prižiūrėti 2 vaikus; Būti čia. 
Patyrusios. $25— $30.00. Pašaukite 
po 7:30. BITtersweet 4746.

COUNTER GIRL
ir kasierkos. Trumpoms arba il­
goms valandoms. Ne sekmadienį ir 
šventadieni. Gera mokestis. WELLS 
CAFETERIA, 128 N. Wells.

VIRĖJOS. Patyrusios prie short 
orders. Gera alga. 2349 N. ĮĮalsted. 
-------------- į---- —------------------------- \ m <1 Ji .

REIKALINGOS LIETUVĖS
Patyrusios mašinų operatorkos. Mo­
kestis pradžioje 75c. į valandą. 48 
valandų savaitė. Laikas ir pusė už 
virš 40 valandų. Karinis daras. Die­
nų šiftai tiktai. ,;

609 W. LAKE STREET, 
5-tas Aukštas. ,

PROGA IŠMOKTI
Reikalingos siuvėjos (rankomis). 
Patyrimo nereikia. Mes jus išlavin­
sime ir mokėsime algą kol moky­
sitės. Moderniški darbo kambariai. 

PASTOVUS DARBAS. 
Draugiškos darbo sąlygos.

J. B. Simpson and Co
843 W. ADAMS ST.

REIKALINGA switch Board ope- 
ratorka ir tapyst. Išmokysime dar­
bo. 2332 Blue Island Avenue, tel. 
CANAL 8300.

REIKIA MERGINŲ lengvam 
dirbtuvės darbui, prie sudėstymo. 
Patyrimo nereikia. Protex Weather 
Strip Co., 4508 So. Western.

BEAUTY OPERATORS, patyru­
sių prie visokio daro. Alga nlus ko­
misas. 3903 W. North. BELmont 
6760.

MOTERŲ — MERGINU 
Pastovus darbas, valytojų, plovėjų, 
naktinis darbas. Atsišaukite emp- 
lovment office, 3 aukštas. 

MARSHALL FIELD AND CO.
State and Washington.

MOTERS, patyrusios virėjos, — 
taipgi chamber maid. Vasarinis re- 
zortas. Gera alga. Kambarys, val­
ais. malonios darbo salvgos. Pa­
šaukite HAYmarket 2672 arba — 
Buckingham 6882 vakarais.

TARNAITĖS, geri namai, nėra 
skalbimo, nė virimo. Savas kamba­
rys. gera alga. 7845 Essex. REGent 
4776.

INDŲ PLOVĖJOS.
Taipgi virtuvėle .pagelbininkės; ge­
ra mokestis. Ne sekmadienį, nakti­
mis nei šventadienį.

MARKET LUNCHEONETTE • ■ 
1427 So. Racine Ave.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
12 nakty iki 6 ryto. 

Pastovus darbas.
Ateikite pasiruošusios dirbti. ■ 
ILLINOIS ATHLETIC CLUB 

112 So< Michigan Ave.

* GJLRA MOKESTIS

★ MĖNESINIAI BONUS

★ LIGONINĖS PLANAS

SHOTWELL
MFG. COMPANY 

3501 Potomac Ave.

BUTINAS KARINIS DARBAS
Dirbti Plieno ^ Warehouseje. 

Patogios Darbo Sąlygos. 
Pastavus Darbas Dabar ir .po Karo 

Aukščiausia Mokestis.
Dirbkite Geriausiai Įrengtoje 

Dirbtuvėje. 
Geras Užnfokestis.

Kreipkite^ pas:

CENTRAL STEEL 
& WIRE CO.

2924 West 51st St.
Nuo 9 ryto iki 5 popiet. 

Jeigu dabar dirbate karinį darbą, 
riėatsišaukite.

Packing House 
REUKALAUJA 

TUOJAUS 
BUTCHERS 
Darbininkų

Butinas Karinis Darbas 
Pokarinės progos. 
Ligoninės planas. 
Apdraudos planai. 

PENSIJOS PLANAS.
Taipgi reikia nepilno laiko 

darbininkų.
8 ryto iki 12 dienos.
12 d. iki 4 po pietų. 

Telefonas YARDS 7108.
arba matykite 

ROY JOHNSON.

PZAELZER BROS.
911 West 37th Place

STIKLO 
DARBININKŲ

PATYRIMO NEREIKIA 
GLASS CUTTERS 

VALYTOJŲ„ 
ŠVEITĖJŲ 

PAKUOTOJŲ
TRUCKERS 

NUOLAT DARBAS 
GEBA MOKESTIS 

Patogi transportacija.

HOOKER GLASS AND 
PAINT MFG. CO. 

659 WASHINGTON-BLVD. 
Klauskite MR. VIAL.

BUS BOYS
Čia yra pastovus darbas ir 
malonios darbo sąlygos

GERA MOKESTIS
Ateikite šiandien!

Atsišaukite:
TIMEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER
BEACH HOTEL

- 5349 Sheridan Road.

FOUNTAIN MAN, patyrusio; ge­
riausia alga. - 4001 VW. Madison. St, 
SACramento 1122.

DARBININKŲ 
PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ
Nuolat darbas 
Gera Mokestis.

APPLETON 
ELECTRIC CO. 
1713 WELLINGTON. 

Įėjimas iš Paulina St.

MAŠINŲ 
OPERATORIŲ
Nuolat darbas 

Gera 
Mokestis

APPLETON 
ELECTRIC CO. 
1713 WELLINGTON. 

Įėjimas iš Paulina St.

BUS MEN
Sukeisti stalus, sudėti indus. Pasto­
vus darbas, aukšta alga. Malonios 
darbo sąlygos. Pirkiniams nuolaida. 
Kreipkitės Employment office, 9-s 
aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Geros darbo sąlygos.

Liberali alga pradžioje.
PASTOVUS DARBAS.
HARRIS TRUST AND

SAVINGS BANK,
ROOM 814.

115 W. MONROE ST.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMO NEREIKTA. 
VYRŲ 18 IKI 65 METŲ. 

70 centų į valandą.
Laikas ir pusė už virš 8 valandų 

ir už 40 valandų.
56 valandos į savaitę. 

Patrauklus bonus planas.
Dienomis arba naktimis darbas. 

5% ekstra už naktinį darbą. 
Geros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

. DIRBKITE
savo apylinkėje po mokyklos 

landų arba net pilną laiką.
16 metų arba senesnių.

Lengvas dirbtuvės darbas.
1635 SO. CLINTON.

va-

REIKALINGAS BARTENDERIS 
ir porteris. Gera alga. 3465 South 
Morgan.

REIKALINGAS bushelman prie 
vyrų kautu ir siu+u. Berman and 
Berman, 207 So. Wabash.

VYRO prižiūrėtojo, mažam ko­
merciniam. kotely. Gera alga. 1632 
Belmont, BITtersweet 1740.

2 JAUNU VYRU bendram darbui 
raštinėje, set plant 75c. į valandą, 
1 iauno vyro su patyrimu meno 
darbe nrie lavnpt darbo. Rovzen 
Litho Press. 727 So. Dearborn St.

DIRBTUVĖS darbininku- mator^l 
handling ir plauti metalo dalis. 
100% karinis darbas. 58 valandų 
savaitė. Dienomis arba naktimi^. 
Patvrimo nereikia. General Engi­
neering Works. 4659 W. Division 
Street.

CABINET MAKERS 
Unijistų, patyrusių prie krautuvių 
rakandų darbo. Union Cabinet Co.^ 
400 No. Hermitage Ave., HAYmar- 
ket 2618.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ
Plauti grindis; gera alga; nuolat 
darbas. Malonios darbo sąlygos. 
Pirkiniams nuolaida. Employment 
office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS.

DŽENITORIAUS PAGELBININKO

Nuolat darbas 
GERA MOKESTIS.

Northside Religious Institution.
Pasauki to

Tel. LAKEVIEW 4707
SANDĖLIUI REIKIA VYRŲ 

MOKYTIS DARBO.

Nuolat darbas, 48 valandų savaitė.
85 U? c į valanda.

SACONY VACUUM OIL CO., 
3801 SO. CICERO AVE.

REIKALINGAS vidutinio amžiaus 
nevedęs žmogus, prižiūrėti mažą 
nejudinamą turtą. Prižiūrėti vištas, 
daržas ir bendrai viską. Nėra sun­
kaus darbo. Atsišaukite

Mr. Acworth, 
Room 3108—Field Bldg.

135 So. La Salle St.

MEDŽIO DARBININKU
Prie mašinų, finišeriu ir sudėstyto- 
jų. Nuolat darbas. 50 valandų sa­
vaitė. Atsišaukite 818 W. Evergreen

KRIAUČIŲ, pamušalas, rankovės, 
nuprosymas, užbaigimas; wrų kau­
tai. Nuolat. Gera mokestis.

Bruno Bros. 607 N. Wells.

DARBININKO PRIE PELENŲ 
troko. Nuolat darbas. $8 į dieną. 
Atsišaukite 4917'Lincoln Avenue 
arba telefonas Rogers Park 0066.

KITCHEN STEWART
6 naktys į savaitę, aukščiausia mo­
kestis ir valais; puikiausios darbo 
sąlygos. Blackhawk, 139 N. Wabash

UPHOLSTERER, nuolat darbas 
dienomis. Gera mokestis. Gera ir 
transportacija. 736 N. Western A v. 
Lake Forest, Ill. Phone 491.

VYRU bendrai dirbti krautuvėle. 
Patyrimo nereikia. $40.00 nradžio- 
ie. Chipains’ 126 YORK, Elm­
hurst.

VYRAMS SANDĖLIO DARBAS 
Alaus distributoriai. Gera alga. 

Nuolat darbas.
5619 FULLERTON AVE.

SANDĖLIUI REIKIA 
DARBININKU

Gera mokestis, nuolat darbas. Buti­
na pramonė. Laikas ir pusė už virš 
40 valandų. Geros darbo sąlygos.

FULTON MARKET COLD 
STORAGE

1000 Fulton St.

Iowa
BEVERAGE BOTTLER atvykite 

į Dievų Šalį, Centralinėje Iowa, 
kur tikrai gyvenimas yra vertas 
gero gyvenimo. Turėsite gerą darbą 
ir pokarinę ateitį. Rašykite man 
tuoj aus. George M. Brenner, Col­
fax Mineral Springs Co., Inc., Col­
fax, Iowa.

SHIPPING ROOM DARBININKŲ

Patyrimo nereikia. Gera mokestis. 
Pastovus darbai. Puikiausios darbo 
sąlygos. Gera ateitis. Matykite Mr. 
JENS. Room 606.

180 N. WACKER DRIVE

MEDŽIO DARBININKU 
Router, sprayers, cabinet darbinin­
kų. Kruissink Bros., 3434 South 
La Salle St.

“B” MEN
Patyrusių mašinų operatorių. Pra­
džioje 75c. į valandą, 48 valandų 
savaitė. Laikas ir pusė už virš 40 
valandų. Karinis darbas. Dienomis 
tiktai.

609 W. Lake St., 5 aukštas.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, fatmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave*
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

EKSTRA BARGENAS
Našlė nori parduoti 2 aukštų na­

rna. Krautuvė ir 3 flatai. 2 karų ga­
ražas. Mrs. H. Visocki, 3512 South 
Lowe Ave., 2 aukštas užpakaly.

6 KAMBARIU mūrinis bungalow 
A-l stovyje. Platus lotas. Arti 69th 
ir Rockwell. Našlė turi parduoti.

PROSPECT REALTY CO., 
YARDS 7170.

MŪRINIS NAMAS, dviejų flatų, 
po 5 ir 6 kambarius. Gražiai ištai­
sytas: Nauji porčiai ir florai. 2 ka­
rų garažas. Greitam pardavimui. 
Nebrangiai. 2914 So. Emerald Ave. 
Savininkas ant 2-ro aukšto, arba 
šaukite HEMLOCK 5688.

PARDUODA prieinamai 3 auk­
štų mūrinį namą—10 flatų ir taver­
ną ir lunch room, biznis su beer 
gąrden. 125 pėdų pločio ir 150 il­
gumo. Viskas išrenduota—arba
mainysiu. Vienai moteriai per sun­
ku užlaikyti. Mrs. Adomaitis, 3738 
So. Halsted St.

6610 SO. GREEN ST.
2 flatų mūrinis, 5 ir 6 kambarių. 
Geriausioj Englewood apylinkėje, 
2 karų garažas. Pirmas aukštas da­
bar tuščias. Kaina $7,500. Išmokėji­
mais atsakomingam pirkėjui.

Savininkas WABASH 4656 
arba BEVERLY 6868.

PARDAVIMUI iy2 aukštų medi­
nis namas, geroj apylinkėj, 2 fįatai 
po 4 ir 6 kambarius. Randasi Cice­
ro Avė. arti Roosevelt Rd., Ciceroj. 
Bargenas $2800. Pašaukite savinin­
ką LAWndale 4667 dėl informaci­
jų.

DE LUXE moderniškas mūrinis 
4—5 kambariu apartmentų namas. 
Uždaryti porčiai, refrigeratorius, 
table top pečiai, purkšlynė. C. Thon 

6443 So. Aberdeen.

2 AUKŠTU medinis, priekyje yra 
krautuvė. Prieinamai. 1709 So. Hal­
sted St. Kreipkitės iš 1713 South 
Newberry.

9 KAMBARIŲ NAMAS $3500
Tiktai $550 įmokėti, likusi kaipo 
renda. 753 W. 87th St., mūrinė rezi­
dencija, furnasu šildoma; naujai iš- 
dekoruota: greita nuosavybė. Savi­
ninkas JUNiper 8125. RANdolph 
2646X.

PARDAVIMUI 5 kambarių medi­
nis cottage, -r- dėl informaciių 
kreipkitės pas savininka, 4432 So. 
Washtenaw Ave., 2 aukštas.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

3 MAŽOS farmos pigiai. Dent 
ir Iron kauntėse. Missouri, šaltinis, 
garu šildo. Privatus savininkas. C. 
A. Day, Salem, Missouri.

Wisconsin
67 AKRŲ FARMA, 3 mvlios į 

miestelį; geri budinkai; elektriką; 
furnacas naujai nermodeliuotoje 
stuboje. Derlinga žemė. Kaina — 
$8375. Asmeniška nuosavybė atski­
rai. Krei.nkitės Lyle Mack, Fort 
Atkinson, Wisconsin.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
^^^^GyvemmuiKambami^^^

RENDON furnišiuotas kambarys, 
su visais patogumais vienam arba 
dviem vaikinam, arti Western elek- 
rikos dirbtuvių, šaukite telefonu: 
CICERO 457.


